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equo de la hermos~ra de la .Gloria de i\Iaria, cuya Assum~ion rclrata; cn los quatro 
angulos de la medm namnJa esUln quatro escudo!; orgumzados dc las armas de los 
senores patrones, y sobre ellos qua~ro evangelistas, con tal valentia, quc juzgan Ios 
ojos esUln fuera de la pared cn cl mre 108 cuerpos. Todo clio costo al Condo dO!! mi! 
reales de a ocho. Para ponderacion de lo que es, vaste decir que aviendo lIamado a 
108 Mejores Pintorcs de la Corte. para q.uc prosigui~sscn la Capilln M~y.or, avicndo 
bislo con emutazion, algunas CaJa5, tal"Jetas, y lammas, lo desarmo dLClendo no se 
atrebian a proseguir sin allarse sin qu~en se alijcnte a int.entarlo. Al margell, con 
le/ra distinta dice ~Pinturas de la Media Naranja del Celebre Pintar Miguel Angel 
Colona_. 

ELfAS G6r.IEZ, El primer convento mercedario de Madrid, 
«Estudio», 152, 1986 (numero monografico), p. 101, lo transcribe 
parcialmente_ 

RIASSUNTO 

I pochi anni nei quali Angelo Michele Colonna e Agostino Mitelli operarono 
alla corte di Filippo IV di Spagna segnano un capitolo fondamentale non solo 
per la biografia dei due pittori bolognesi, ma anche per lo sviluppo dell'arte 
spagnola dell'ultimo Seicento. Questo singolare episodio viene riCQnsiderato 
con l'aiuto della bibliografia e delle fonti spagnole e italiane, tra le quali spic
cano il manoscritto Vita ckl Mitelli, conservato all'Archiginnasio, e alcuni 
importanti documenti d'archivio come il testamento originale d'Agostino 
Mitelli (morto a Madrid nel 1660) conservato nell'Archivio Stol"ico Notarile di 
Madrid, e alcuni pagamenti per i lavori nel palazzo del BUCI! Retiro, rinvenu
ti nell'Archivio Generale di Simancas. Si presta particolare attenzione sia alle 
scarse testimonianze, soprattutto disegni, che !'[ma ngono delle loro opere a 
Madrid, purtroppo oggi tutte scomparse - si pensi alla decorazione di vari 
ambienti dell'Alcazar e alla cupola deBa chiesa de la Merced, nella quale lo 
stesso Mitelli ebbe sepoltura - sia ai rapporti che i due artisti intrattennero 
con i vari personaggi della corte spagnola, in una riconsiderazione complessi
va dell"indubbio influsso che la loro pittura esercitò in Ambito ispanico neIle 
ultime decadi del secolo XVII, come è comprovato ad esempio dal ciclo deco
rativo deBa chiesa de la Manteria a Saragozza, compiuto da Claudio Coello e 
Sebastian Muiloz nel 1683. 
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Giovanni Carlo Sicinio Galli Bibiena 
na correspondencia do Arquivo Malvasia 

(1745-1757) 

Giovanni Carlo Sicinio Galli Bibiena, o unico filho de Francesco 
Bibiena que seguiu a carreira a.rtistica, nasceu a 11 de Agosto de 
1717 em Bolonha, vindo a faleceI' em Lisboa a 20 de Novembro de 
1760. Aluno e professor da Academia Clementina em Bolonha, 
membro da Academia de Desenho de Florença, Giovanni Carlo 
exerceu a sua actividade em Italia essencialmente como arquitec
lo, cen6grafo e quadraturista, as mesmas areas em que os mem
bros da familia Bibiena tinham adquirido merecida fama.! 

Entre os mecenas para quem trabalhou em Bolonha, destaca-se 
a figura de Cesare AJberlo Malvasia (1713-1767), nomeado sena
dorem 1756 e gonfaloniere em 1758,2 para cujo palacio na Strada 
Maggiore Ihe encomendou a bela escadaria helicoidal que ai nda 

' Opre&'nw!Lrtib'Oin!j()re-scnainve8tiguç/loqucwmosvindoadesenvolverem Il.Iilia, com 
urna bolsa de p6s-doutol"!llllento dn Funduç/lo pura a Ciencia e a Tecnologia de Portugal, sobre 
otema Arlislo/i boIolllleses cm ParlI/gai c a BI/a illf/uéllcio 'la orle porluglwsa da &f?8""do mela
dedoskuloXVIll. 

'Sobre a figura de Giovanni Carlo Sicinio Galli Bibiena veja-oo a entrada de Deanna Lenzi 
IlOcatAlogo I Bibiomo (UI(I famiglia europea, Venezia. Marsilio, 2000, p. 31-32, que sintetiza aB 
infonnaçWsconhecidaB 50bre n vidneaoora desteurtiBla. 

I A .familia tinha sido nfnSladn desse cnrgtl honorifico ~m 1697, up6s o ass:'ssinato Cesare 
~!ah'asla pelo filho Antonio Galeazzo. A estc ramo da ramllla Matvasia pertencm o conde Carta 
Cesare Malvasia. o ronhecido nutor da Felsillu Pittricr(I686),obrnqueesl.li naorigemdad i\"ul
pçio e do roomhecimento da escola de Ilinturn bolonhesa. 
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hoje existe, iniciada pouco depois do seu casamento com Ginevra 
Gazzadini, em Janeiro de 1745.a 

Homem ilustrado, «nobile dilettante appartenente all' interna
zionale del buon gusto», o conde Malvasia possuia urna vastissima 
biblioteca, onde figuravam algwnas das mais importantes obras 
impressas da época.~ Fai autor (50b o pseud6nimo de Simplicio 
Pepi) de um opusculo sobre hidniulica, intitulado Del modo di 
regolare le acque del Bolognese, Ferrarese e Rauegnano, onde pro
pòs a criaçao de tim canal do Reno aD Adriatico, passando por 
Minerbio, Castelguelfo, Faenza, Forlì e Cesena. De sua autaria é 
também um tl'atado de arquitectura que permanece manuscrito, 
Degli Ordini dell'Architettura, onde l'euniu renexòes sobre as pro
postas dos mestres tratadistas do passado. O seu interesse pela 
alte levou Francesco Algarotti, o erudito veneziano regressado em 
1757 a Bolonha (onde estudara, no Istituto delle Scienze, de 1726 
a 1732), a dedicar-lhe o seu Saggio sopra l'Architettura, comparan
do-o a Lord Burlington e a Frederico II e colocando sob a sua pro
tecçào a renovaçào da nobre arte da Arquitectura.~ 

A investigaçào que temos vindo a reali zar em Italia sobre a acti
vidade de Giovanni Carlo Sicinio Galli Bibiena conduziu-nos ao 
arquivo da famflia Malvasia,6 onde encontnirnos sugestivas infor· 
maç6es sobre o interesse do conde Cesare Alberto pela actividade 
do entào jovem Bibiena e algumas noticias inéditas sobre a parn
cipaçào do artista bolonhes em obras entao ero curso. 

' Sobre a construçao desta escada e a pmticipaçi\ode Bibiena veja·se o nossoartigo 
Precil!azioni 8ullo scalo"c di Palazzo Maluasia in Stroda MaggiOri! a Bologna, em A/ti" COI'
(ronlo, Sllldi iII oliare di Anna Maria Matteucci, a cura di D. t~nzi, Bologna, Editrice 
Compositòri.2004,p.289·294 

'Na sua biblioteca figuravam os 17 volumes da EnciclopWia. na l-diçllo originaI de 1751 
Sobri) a figura mocenatica do conde Ces"re Alberto Malvasia veja-se ANN,\ i\IAt!!A 1IINm-:uccl, 
Vlla sguardo Ili commillcnti, cm l d~'OOralori di {"mwzione boIognel!/! Ira Scttl'Cl;lIlo C Ollocellio. 
Do Mauro Tesi od AIIIOIlio Basoli (dir. de A.M. MatlcuC(:i). Milnno, Electa, 2002, p, 81-83, e 
ainda a tese de lieenciatura de OLGA VICINA."l.A (oricntnda pela professorn MnlteuC(:i), PalOllQ 
Moh'Osia iII Bologlla, Bologna, Università degli Studi di Bologna. Facoltà di ~fab<islero, 
]98411985. 

~ìIANCESCO ALGAROITI. Saggio sopra l'architetturo. in Venezia, nella stnmpcria Graziosi a 
S. Allollinare, ]794, p. 5. A carta dedicatOria é datnda dc 24 de Dezembro dc ] 756. 

• Archivio Malvasia (MIl. Este arquivo privado, preservado cm Passo Segni. Baricella, foi 
inventaria.do a pedido da familia Malvasia pelas arquivist.M Franeescn Boris. Annn Maria del 
Lauro e Carla Frongia. Agrndeçoàcondessa l\1aria Grnzia iIIolvlISili COSllnS IiIhas, Isabella e 
Riccardl1,asfacilidadesconcedidasparnasuaconsultn.OinteTC!!o!lCdestcllrquivofoi.oosllpon-
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Da docurnentaçào co~sulta~a transcrevemos em anexo cinco 
cartas aUì.?grafas de GlOvanm Carlo ao conde Malvasia8• Tres 
[orarn escntas de Bolonha para Roma, onde entào se encontrava o 
conde, a 25 de Abril, a 9 de Maio e a 20 de Junho de 1750, e as duas 
restantes de ~ol~nha, a 22 de Novembro de 1752 e a 13 de Junho 
de 1757, a pnrne]ra re~elando aspectos .da sua actividade na capi
ta1lx.lItuguesa, ao servlç~ da corte do r~1 D. José I, e a segunda for
necendo um parecer técmco sobre o proJecto do palacio que o conde 
entào construia, em Bolonha, na piazza San Donato. 
Transcrevemos amda urna outra carta, também conservada no 
Arquivo Malvasia, enviada em 24 de Março de 1745 a Giovanni 
Carlo pelo primo Giuseppe Bibiena, que entào residia em Viena 
onde trabalhava para o Imperador. ' 

Giovanni Carlo Sicùùo Galli Bibiena e a construçào do Teatro 
Comunale 

A documentaçào do arquivo Malvasia revelou-nos informaçOes 
inéditas sobre a participaçào de Giovanni Carlo Bibiena nos pro
jectos que antecederarn a construçào do Teatro Comunale de 
Bolonha, bem como o apoio do conde Malvasia às suas pretensOes. 
Comoé sabido, este edificio foi construido entre 1755 e 1763 a par
tir de um projecto de Antonio Bibiena, filho de Ferdinando e, por
tanto, primo de Giovanni Carlo Sicinio Bibiena.1 

O incendio do teatro Malvezzi di San Sigismondo, a 19 de 
Fevereiro de 1745, reduzindo a cinzas a principal sala de especta-

lIldo pela Professara Anna Maria MaLteucci, Il quem igualnwnt.e expressamos os nossos agro· 
dOOmentos.Aiavestignçllofoi renlizada entre Novcmbro de 2002 e Man;ode2003. 

Sobro o Teatro Comunale vejnm·ge 08 seguinlcs artigos dc \Vanda Bergamini, a sua prin· 
cipal estudiooa. onde se encontrn Il prindpal bibliogralìa respcitanlc no lcma:Alltunio Gi,{li 
BibiellO e la cOlill'llziOl'C (Ici n.al/"O Comullalc di Bo/oglla. em Due seroii di ~'ila musicale. Storia 
rkI Tealro COlliullale di no/OlI/w (dir. dc Lllmbcrto 1'rezzinil, l. Bologna, Alfa, 1966, p. 79·99; 
NuOl.'O Teatro Pubblico di 80/,*/w. 1755·t76J. em L'Arte del Sel/ecclIlQ, Archilcl/ura, 
~/UJgra{ia. Pittura di paesaggio (cntAlogo dn exposiçAo, Bolonha. 1979), Bologna, Alfa, 1980. 
p. 122-]27; La Pabbrica del Nuooo Teatro Pubblico di Bolog,,~. Quere/le Cilliro. Dibattila 
An:h'lello/lico, em l Golli Bibiella. Uno (linaslia di architetti c IiCt'llOgrofi (Atti del Com'egno, 
Bi~n3. 26-27 dc Mnio de ]995), Bibbiena. Accndemia Galli Bibicna. 1997. p. 99--116; NuOl.'O 
TmtroPubblico cii Boioglla, em I Bibiella Ima {amiglia europea cit .. p. 33]-333. Veja-S(! ainda 
o fl!Cente contributo de GIUS.;"I'INA 1t\(',(lI, G. Carlo Sicinio Bibiena e il conle Ce80I"C A_ 
:~~: un progetto per il Nuooo Tootro Pubblico di Bologna. em Arti a confronto cit .. p 
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culos de 8olonha, originati varias propostas para a construçào de 
um teatro ptiblico. Urna das primeiras iniciativas partiu de um 
grupo de senhoras nobres de Bolonha - Eleonora Albergati, 
Isabella e Anna Pepoli, Vittoria Caprara, Catarina Orsi e Isabella 
Zambeccari - que pretendiam empenhar no projecto para o novo 
teatro .. cavalieri e l ... 1 semplici cittadini di buon cenSQ».8 Em 
Março de 1748, um grupo de senadores, nobl'es e cidadàos influen
tes, onde se incluia o conde Cesare Alberto Malvasia, pediu ao 
arquitecto do Senado, Carlo Francesco Dotti , que fizesse um orça
mento para um teatro de grandes dimensòes a construir no local 
do palacio do conde Gamba di Ravenna, oa Strada Santo Stefano, 
e em terrenos de casas vizinhas.9 O memorial entào l'ealizado pelos 
promotores do projecto encontrava-se no arquivo do conde 
Malvasia e foi enviado a Roma em 1748.\0 

Apesar de nenhuma das duas propostas ter tido seguimento, 
continuou entre as preocupaçòes dos bolonheses a ideia da cons
truçào de um teatro publico em edificio aut6nomo. A lO de Janeiro 
de 1750,l! o «mastro di casa» da familia Malvasia, Francesco Fabri, 
informava o conde Cesare Alberto, entào em Roma, das noticias 
que lhe tinharn sido transmitidas por Giovanni Carlo Bibiena 
sobre urna nova proposta para a construçào do teatro, que repetia 
o mesmo esquema financeiro ja adiantado pelo conde Malvasia: 

n Signor Giovan Carlo Bibiena m'impone avanzare à Vost.ra Eccellenza li 
suoi umili Rispetti, e significarle come quì viene novamente intavolato di fare il 
Nuovo Teatro, con forma di Lotteria di Mille Persone, che sborsino lire cento per 
cada una in più volte, come pare a noi fosse uno dei progetti formati da Vostra 
Eccellenza [ ... 1. 

• Archivio di StaW di Bologna (ASSo), Impion/o del Gra'l Tea/ra della Comulle. 1756. Cf. 
WANDA B~;RC"'/I!INI, La Fabbrica del Nuooo Tea/ra PubbliCQ cil., p. 99, ] ]3, ]]4 

• ASBo, Progello per (acilitare lo CanstmziQlic di UII Tetl/,v iII Bologna bellchè lii!nzo de,w' 
ro C sellza lllogo dooe costmirlo. Cf. W. BERGMlINI. La Fabbrica del Nuouo Teatro Pubblico cil., 
p.]OO,1l4 

IO Em ! 748, lOntre aa despesas corrcn~s da casa Malvasia, enconlm-se Ulll pagamenwa 
Francesco Anl.(lnio Canuti per ropie trè delli Copi/oli chc !i /}I"O/)()ngollo alla Nobiltà, e 
Cittadinanza di BoIoglia perla Edifica:ziallcdi detto Teatro mn/IClala hww o Roma - AM, Filze 
diCo$$Q 1748,n.132.Canuti recebeunal.(ltal9Jiruse5saldos. 

Il AM. Gatteggio Mah'Osia, Cx. ]467, n. 32, Carta de Francclll'O Fabri ilO conde Malvasia. de 
lO de Janeiro de 1750. A cartaé escrita no dia a seguir à primcim rcuniAodogrupodeseaado
res e aristocrntali promol.(lres do navo projecto pam o teatro pub]ico. Segundo informa W. 
BE~""'I\~I. UJ Fabbrica chi Nu." .... " Trotro Pnbbliro cit., p. ] 14, nota 3, reunimm·se nn casa 
Orsi, de 9 de Janeiro a 6 de Abril de ] 750, e na casa Fantuui, de ] 7 dc Abril a 18 de Maio de 
1750. 
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Fabri refer~-se. a <?iovann,i ~arlo Bibiena como «protegido» do 
conde Malv~I~: "II SIgnor B]blena non hà voluto mancare di avi
sarla per di le! regola, come a nche per essere sempre assistito 
dalla di lei particolar Protecione, come unico suo Protettore». 

Como proponentes do novo projecto apontava os nomes dos 
senadores Grassi e Ratta, dos condes Orsi, Carandini e Marco 
Antonio Ercolani e do abade Davia. Também a primeira localiza
çao proposta para o novo teatro era a mesma que sugerira ante
riormente o conde Malvasia: «sono state prese delle Misure della 
Casa del Signor Luccio Malvezzi ond'è la Stamperia della Volpe 
già da Lei anch'amirata» - alvitrando-se igualmente outro local n~ 
Strada Santo Stefano, mas sem se precisar o ponto exacto, É ainda 
nesta altura que surge a ideia da aquisiçào do «Guasto 
Bentivoglio» para a construçao do teatro, posta de parte pela recu
sa do marques. 12 

A 15 de Abril, 13 Fabri avisava o conde Malvasia - repetindo urna 
vez mais a informaçào fornecida por Bibiena - da intervençào do 
legado papal na 

Compagnia dei Cavalieri che trattano di costruire il Teatro, in parte volendo 
come Principe entrarvi per caggione della Lotteria, et in parte come Protettore, 
sapendosi che per questo motivo nell'ordinario presente scrive à Sua Santità per 
conseguire la permissione di tal Lotteria. 

A entrada do cardeallegado tera levado alguns dos membros do 
grupo dos nobres bolonheses a retirarem-se da organizaçào. 

O nome de Giovanni Paolo Dotti é entào sugerido por alguns 
dos prornotores como arquitecto do novo teatro. Giovanni Paolo era 
um dos filhos de Carlo Francesco Dotti, o arquitecto do Senado, a 
quem fora pedida, em 1748, a estimativa de custos para o teatro a 
construir na strada Santo Stefano . 

Mas a par de Dotti, como candidato ao projecto, perfila-se a 
figura de Giovanni Carlo Bibiena, apoiado desde o inicio pelo seu 
mecenas. De Roma, onde permanecera durante o ano de 1750 e 

~ Comoern refcrido a Cesare Alberto Malvasill. a 25 de Fevereirode ]750. pe]oseu pai, em 
carta q~e Ibe diril,tiu ]mra Roma: _II marchel!C Benti\'ogli il ricusata di vendere il GuasW pe~ ~a 
~truzlOne del nuovo Teatro __ AM, Carleggio Mah'(Jsia, Cx. ]467, n. 32. Neste laeal surgtna 
!llalStardeOedificioprojectadoporAntlinioBibiena. 

" Ibidem. carta de Fmncesco Fllbri ao conde Molvasia. dc 15 dc Abril de 1750. 
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parte de 1751, o conde Malvasia manobra de forma a conseguir a 
atribuiçao do projecto aD seu protegido. A 22 de AbriI, l~ urna nova 
carta de Fabri refere pela primeira vez a rivalidade latente entre 
05 dois competidores. Pelo teor da carta conclufmos que, em res· 
posta a uma sugestiio de Malvasia, Bibiena pedira a Fabri que avi
sasse o conde de que nào sabia como «fare un passo in suo Favore 
perche pareria, che volesse levare di mezzo il Dotti, che probabil: 
mente avrà inoltrato il suo Dissegno». 

A 25 de Abril,t5 Fabri remete 80 conde Malvasia urna curiosa 
carta de Bibiena, «trascritta di tutto punto da una minuta fattali 
dal Signor Conte Carandini» (um dos promotores do teatro), trans
mitindo ainda o pedido do arquitecto para que Malvasia intervies
se junto do secreta.Iio pontificio (e futu ro legado) Scarselli: 

Detto Signor Bibiena sogiunge ancora se stimasse bene Vostra Eccellenza 
per graciarlo di cateqhiw.re il Signor Segretario Scarselli per vedere se si potes
se guadagnare, credendosi sia in favore di uno dcIIi Fratelli Dotti; rimettendosi 
però alla savia di Lei prudenza. 

Na carta remetida por Fabri (Doc. 2),15 Bibiena mostra-se mais 
seguro, referindo que as circunstancias parecem propfcias à cons
truçào do teatro e que, com a ajuda do conde, espera conseguir os 
seus objectivos. Informa que o conde Carandini esta do seu lado, 
tendoja afirmado que «il Teatro debba farsi su ll'idea e direzione di 
Gioan Carlo Galli Bibiena ne altrimenti, ne in altro modo». 
Carandini teria levantado varias objecçOes ao projecto de Dotti , 
pretendendo exp6-las ao legado papal , o cardeal Valenti e, através 
deste, ao pr6prio papa Bento XN. 

O conde Carandini tencionaria alegar que o projecto de Dotti 
nào fora feito por ele, mas sim por Civoli, e nào agradara em 
Veneza. E como se tal nào bastasse, teria afirmado 

che il Dotti 1 ... 1 non sa pure tirare una linea; che non sarebbe ne anche buono 
per la direzione di una idea che non è sua; che la sua persona è in totale discre· 
ditto presso il Pacse tutto per millc titoli nepur deccntc ad esprimel'ssi tal che 
n.e anche i meriti del V~hio ~adre sono stati sufficienti a fargli conseguire l~ 
ncercat..'l coadiutoria di ArchItetto del Publico stimandolo piil Architetto dI 
Ciarle e di raggiri che di operazione e di pratica. 

" lbi.cfem, carta de FranCC$(:() Fabri ao C()nde l\Ialvas.ia. dc 22 dc Abril dc 1750. 
" /bldem, carta de FranCC$(:() F'abri aocondel\lalvasia. dc 25 de Abril de 1750. 
\ IbIdem, carta dc Giovanni Carlo Bibiena ao conde l\Ialvasia. dc 25 de Abril dc 1750. 
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.F~~almente - co~cl.ui Bibiena, sempre salientando que cita as 
opmlOes de C.a:andim - s6 . ele pr6prio, Giovanni Carlo, reuniria 
todas as condlçoes necessanas à realizaçào do projecto te 
tro publico: para o a-

Dall'altro canto <soggiunge il Signor Conte CarandiniJ ch t bbe 
si i~ vi~ta il dispiacere univers~le dci pa~se che il Teatro si ~:a~al ;;~~~e~i 
des~deno eguale ~he lo facesse 11 detto Blbicna; essere tutti di questo cognome 
n.atl ayll p~fesslone le m~morie las.ciate per tutta europa dagl'Antennati de 
\~\'~ntt. I loro mssew:'ame~tl e prece~tt tr~scesi, e passati anche in quello che in 
~ è ll~ Bologna, e I saggt ~on pochi dati da questo in altre Città della sua abi
hta, e dI. es~Cl'C ~r~ de~n~ discendente de suoi piu degni maggiori e il ritrovarsi 
it~sso di lUI tuttI I scnttl e le memorie, e le piante di tutte le operazioni di que-

o apoio declal'ado do conde Carandini foi fundamental para a 
mu?a~ç~ de opi~jào de o.u~ros membros do grupo em relaçao à 
atnbUlçao do pl'ojecto a Blblena. A 29 de AbriI,17 Fabri transmite 
ao conde Malvasia novas informaçòes que lhe tinham sido forneci
das por Bibiena: os senadores recém-eleitos, o conde Muzzarelli 
~tonio .Loren.zo Sampieri, o conde Tedeschi e o marquès AngeleUi 
tmham Ja apOlado a sua candidatura. 

Mas apesar de as circunstancias parecerem favoraveis ao de
sempenho de Bibiena, nada foi decidido quanto aos projectos para 
o teatro, mantendo-se a expectativa em relaçào a outras eventuais 
propostas. Como afirmava Bibiena numa outra carta que escre
veu, a 9 de Maio, ao conde Malvasia (Doc. 3)/6 depois de lhe agra
decer todo o apoio que Ihe vi nha concedendo, 

Stimarei che non fosse mal fatlO, quando Vostra Eccellenza ciò apprai, l'in
~agare a tempo opportuno quali sieno gli Autori degli accnnati disegni per poter 
m tal maniera sapere da chi si abbia da guardarc, mentre qui da Noi si è affat· 
to all' oscuro circa questo particalUi'C, essendo assicurato che dai Signori 
Cavagliel'i Aggregati non ne è sl..alo inviato alcuno. 

A 20 de Maio, uma outra carta de Fabri 19 refere que o grupo pro-

Ibicf~lI1, carta dc Francesco Fnbri no C()nde Malvasia, de 29 de Abril dc 1750 
• Ibidem. carta dc Giovanni Carlo Bibicna ao C()nde Malvasia. de 9 de Maio de 1750. 
" lbid~m, carta de Francesco Fabri no ronde Malvasia. de 20 de Maio de 1750. 
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matar convidoll oficialmente Bibiena a apresentar Ufi) projecto 
para o teatro: "Si è fatta l'Ambasciata al Signor Giovan Carlo 
Bibiena, quale rende umilissime Grazie à Vostra Eccellenza per la 
bontà con cui lo favorisce». Na mesma carta, Fabl; transmitia 
mais notfcias veiculadas por Bibiena: chegara ja a resposta de 
Bento XIV ao pedido formulado pelos nobres bolonheses; o Papa 
concordava com a lotaria e autorizava a construçào do teatro desde 
que fossem reunidos 05 fundos necessarios. E acrescentava uma 
nota humorfstica: «[. .. ] e poi le sugerisce di risservare un Palco 
agl'Anticristo, mentre crede sarà fatto in tempo di venire alla 
prima Recita». 

À aprovaçào dada pelo papa ao plano financeiro do grupo pro
matar seguiu-se urna notificaçào pliblica em 6 de Junho de 1750':1<) 
convidando os cidadaos de Bolonha a investir no projecto, através 
da compra de 1000 quotas destinadas a perfazer a quantia de 
10.000 zecchini romanos, viabilizando assim a construçào do novo 
teatro publico. 

Depois de homologado pelo papa e aberto à participaçào dos 
cidadàos de Bolonha, dir-se-ia pr6xima a realizaçào do tào deseja
do projecto por parte de Bibiena, que referia numa carta escrita a 
20 de Junho ao conde Malvasia (Doc. 4)21 ter recebido todo o apoio, 
nào s6 dos promotores do projecto, mas também do cardeallegado. 
Ao mesmo tempo, refere ao conde Malvasia ter finalmente conse
guido contactar o seu primo c6nego (cujo nome nào refere), que em 
Roma obtivera da parte de Monsenhor Molinari a garantia de todo 
o apoio por parte da corte papal. O primo aconselhara-o, porém, a 
nào entregar por ora os projectos para o teatro: «Quanto ai consa
puti dissegni ei m'impose di non avanzare altro per ora, che suce
dendo l'effetuazione del Teatro egli saprebbe averti l'mi di quanto 
dovessi fare», Eliminava assim as suspeitas que pairavam nas 
suas cartas anteriores ao conde Malvasia em relaçào a um inimi-

.. Notificazione del 6 giugno 1750. Froncesro Maria 7'riboli No/aro, in Bologna. per 
Clemente Moria Snssi. Sucf!SSQre del &macci, per In Stamperia Camerale, 1750 <Biblioteca 
Comunale dell'Archiginnasio. Bologna· BCABo·, 17 Storia Artistica Capii. G. n° 9). f\s!jina\'am 
n nolificaçtl.(1 TeodClr·o de Buoi, Luigi Muzzarelli. Antonio Loren7.0 5ampieri. Pctronio ~'ranCC!iOO 
Ramillonesi. Lod",:ico Ratta Garganelli. Giovanni Fantuzzi. FrnnOOllCO Angelelli. Petronio 
Lnndi. Carlo GrassI, Camillo Orsi, Giovanni Paolo Tedeschi e Carlo Rubini. 

" AM, Carleggw MolvosW, Cx. 1467, n° 32. carta de Giovanni Carlo Bibiena ao conde 
MalvlL'!in, de 20 de Junho de 1750 
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go q~e ma?obrava por tras, e que o conde Malvasia associara ao 
refendo pnrno c6nego. 

Na mesma carta, Bibiena ir:f~rmava ainda o conde Malvasia de 
que acabar? de. receber a notlcla de que estavarn para chegar a 
Bolonha dOJs pnmos, fi lhos de Giuseppe, mas que o pai estava de 
tal fonna empenhado ao serviço d~ rei da Pol6nia que nao se espe
rava que por ora pudesse transfenr-se para Italia. E termina com 
um desabafo - ~,Ecco, tolto di mezzo un'altro ostacolo» - , que nos 
faz pensar se nao sena ele um dos temidos e desconhecidos candi
datos ao projecto para o teatro publico. 

Alguns anos antes, em 1745, os nomes de Giuseppe e Giovanni 
Carlo tinham aparecido associados num projecto para um teatro 
nào identificado, Numa carta guardada no arquivo Malvasia {Doc. 
1),22 embora endereçada a Giovann i Carlo, Giuseppe envia-lhe um 
parecer sobre aspectos técnicos do teatro em que este ultimo esta
va empenhado e para o qual esperava o apoio do primo. A carta foi 
esenta a 24 de Março, em Viena, e respondia a uma outTa de 
Giovanni Carlo enviada de Bolonha a 24 de Fevereiro, urna sema
na ap6s o incéndio do teatro Malvezzi, que tinha despoletado 05 

acontecimentos que temos vindo a descrever. Tratar-se-iaja de um 
teatro para substituir o que acabara de arder? Pode seI' urna sim
ples coincidéncia, mas nào deixa de seI' curioso que os aspectos téc
nicos referidos tenham a ver com os materiais a utilizar nos bal
còes e na plateia, cujos pavimentos - insiste Giuseppe - deveriam 
ser de pedra e nào de madeira, a fim de se evitarem os incéndios: 

Ecco quanto le posso dire circà ciò, che lei mi propose nella di lei inviata, mà 
si ricordi bene che la mia intenzione si è che tutti li palchi siano di legno, mà li 
pavimenti di essi, e della Platea ancora sia di pietra, perchè se le dame, o alue 
signore vogliono l>or\..are li loro scaldini, li l)()ssino tenere senza pericolo di fuoco. 
Se a lei occorreranno altri dubbii, mè scriva, che non mancherò di darle il mio 
parere. 

o tempo encarregou-se de dal' razào às suspeitas de Giovanni 
Carlo. Um outro primo seu, Antonio Bibiena, irmào de Giuseppe, 
manobrava na sombl'a, tendo-se candidatado a partir de Viena à 
realizaçào do projecto que viria a seI' escolhido. Tal como o conde 

It /biikm.Cx.1464,no 29 
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Carandini oa carta em que iniciara o descrédito da candidatura de 
Giovan Paolo Dotti aD projecto para o teatro, também Antonio 
apresentava como créclitos preferenciais 05 seus ilustres antepas
sados na area da arquitectura teatral, mas mostrava um curncu
lo muito mais aliciante para 05 promotores do novo Teatro 
Comunale: 

lncoraggito da quell'. innata Benigni.t..1 con la 9ua1,e l' ,E: v. si è selllp~"C gra,tio
samente compiaciuta di aver a petto li vantaggI de miei predet'Cssorl, ardisco 
incomodarla con la presente notificandole che sì come da questa Augustissima 
Imperial Corte presso la quale già per 30 anni godo la gloria d'essere in attuai 
scrviggio 1. .. 1.23 

Esta carta foi escrita a 18 de Novembro de 1750 ou 1751.:/.1 
Ant6nio regressaria a Bolonha na segunda metade de 1751, depois 
de lhe ter sido proposta a construçào do novo Teatro Publico de 
Bolonha.25 Desenganado, Giovanni Carlo Bibiena partiria logo em 
Fevereiro do ano seguinte para Lisboa - onde, como veremos, era 
ansiosamente aguardado para dar infcio à construçào dos novos 
teatros régios portugueses. 

Giovanni Carlo Bibiena e as obras em Cesena 

A 20 de Junho de 1750 Giovanni Carlo Bibiena informava o 
conde Malvasia (Doc. 4)2'6 de que o seu colega na Academia 
Clementina, Giuseppe Antonio Landi , ia partir no mes seguinte 
para Portugal, contratado como membro de uma expediçào de 
"Matematici ed altri Professori in altro genere» destinada ao 
Brasil,27 e tencionava deixar-lhe as obras que entào diligia em 

• A cnrta II transcrit<l por ÀLIIA;\Q SoRm:l.Ll, Antonio Bibù!Il(l e il Progelto (lei Teatro 
ComI/ila/e . • Ln Strenna delle c.:.lonie Scolastiche Esti"e Bolognesi. , XLI Il , 1940, p. 137·147, P 
143 

·" Nllcllrtaapcnasnparcceodineomils;oanodeSJlparcceuduranl.cum rcstnuro,ooJlloé 
refcridoporSorbelli. 

Cf. D, L~Xll, na entrada referent.c a Antonio Galli BibicIIU, I Dibiena 11/10 f(lmiglia ellm

;x'Ocit., 1>.31. 
AM, Carleggio Ma/vasia, Cx. 1467, n" 32, cnrta de GiovulIl\i CurIo BibiCl\1I no oonde 

Mnlvasin, de 20 de Junho dc 1750 
Depois de quase t..es anos cm Lisboa. Landi ]lartirin ]lanl o norte do ~rnsil a 2 de ~ullho 

de 1753, integrnndo, como desenhador, a comlSSÙO de demarcnç/io d<! frontclms. , incumbl~n de 
tmçllr 011 lim;ws cntre os wrritOrios portugueses c cspanh6is nn Amnz6niu. Permnnecenn no 
Bl'Mil Ilté mOlTCr, cm 1791,desen\'01\'cndoumallctividaderonstanteromoarq uit.:rto.quadra· 
turista,de<:orndore uroanist<l. Sobre a sua acti\'idadc vejllm'lIe 011 textosdoclltAlogodn ex posi· 
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Cesena, nomeadamente a remodelaçào das igrejas dos conventos 
dos Agostinhos e dos Franciscanos.'..'8 Era, contudo, necessario 
obter a autorizaçào dos superiores das duas ordens em Roma e por 
isso pedia ao conde Malvasia que interviesse a seu favor: 

e però pensa il medesimo di lincenziarmi le sue operazioni, e in spezie quelle 
delle due Chiese di Cesena a Vostra Eccellenza ben note, una appartenente agli 
Agostiniani, e l'altra ai Franciscani; staremo a vedere come l'intendono i 
Padroni, e forsse di cio se ne discorerà costi in Roma, e sperarei nel volevole 
padrocinio di Vostra Eccellenza quando si presentasse l'occasione. 

Curiosamente, tres anos antes, quando Landi recebera o encar
go de projectar as novas igrejas dos dois conventos de Cesena, 
Bibiena estivera igualmente envolvido, tentando competir com o 
seu colega da Academia Clementina. Nessa altura o conde 
Malvasia apoiara a intel"vençào do seu protegido por intermédio do 
seu primo Sigismondo Malvasia, que de Cesena lhe escreveu duas 
cartas, datadas de 22 de Junho e 2 de Julho de 1747, dando conta 
da situaçào, Estas cartas, que também fazem parte do Arquivo 
Malvasia, contem interessantes informaçòes inéditas sobre o 
envolvimento dos dois artistas nestas duas obras, 

Na primeira carta,29 Sigismondo refere ter visto o projecto que 
Landi mandara para a ordem dos Agostinhos. O mesmo fora ja 
aprovado pelo padre Gioia, o superior da congregaçào em Roma, 
apesar do excesso de ornatos que comportava: "In detto disegno 
però rilevò il Padre Generale esserci molti ornamenti, non però 
confusi ma di grave spesa che si possono risparmiare». 

Ao inquirir sobre a exisrencìa de outras propostas, foi surpreen
dido com a informaçào de que Giovanni Carlo Bibiena se oferece
ra para mandar um pl'ojecto sem qualquer encargo inicial para a 

~boa, Bolonha e Bolllm do l'ad) Amo~6"ia Fds(IIea .' All16Jlio ~fJd Wl/di :
Ilinercirioarli~liro e cielllifico de 11m art/llilcclo 6oI0111l,;s IlO Amaz6mo do Sk. s..'CII/O XVl1l (dIr 
de I. Mayer Godinho McndollçA e MAUro Bondi). Lisboa, COImssfio Naclonal pan~ a 
Comemornçl1o dos DcscobrimcntOll Portugueses, 1999; e ainda I. M ... n:K GoDl~]tO M~~"OO.~(,\, 
MlooioJosI. L(I1uli (1713.1791) _ Um artùlla clltrodoisCOIllinenles. Lisboa. fundaçlioCalousw 

GUI~~~ laF~n~~:~;:~: ~~:~~i~~1l ~~e:I~~:'s2~é:csena vcja .. se L t\~n:1I GooI!>HO 

~[l:.\'DOsçA, AlIt611;o José Landi (17/3·1791)· Um artista ellire dOls collt"'eIItes Clt .. 

• AM. Cartegg;o MalL'flsla, Cx. 1465, n· 30, cnrt.'l de Sigismondo MalvlISul 110 conde 
~!akllSia.de22dcJul\hodc 1747, 
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ordem, que lhe pagaria apenas quando a obra fosse realizada: .. il 
Sig. Bibiena si era esibito mandarne uno senza spesa loro. Solo 
però quando se ne fossero serviti li pagassero quello conveniva». 

Sigismondo Malvasia pediu-lhes enmo que aguardassem o pro
jecto de Bibiena, ao que 05 seus interlocutores responderam que o 
mostrariam de bom grado ao superior da orclem quando este pas
sasse por Cesena a caminho do convento de Rimini. 

O projecto de Bibiena nunca chegou e a orclem acabou por assi
nar, a 27 de Setembro desse mesmo ano, Ufi contrato para a cons
truçao da nova igreja com Landi e com o mestre de obras bolonhes 
Gaetano Cavagna.30 

A 2 de Julho de 174731 Sigismondo escl'evia de novo a Cesare 
Alberto Malvasia, que queria saber qual o andamento do anuncia· 
do projecto para a nova igreja dos franciscanos. O novo padre guar· 
diào do convento infonnara-o de que estava prevista urna recons· 
truçào «al più moderno lo .. l possibile», tendo o padre inquisidor 
encornendado a obra da nova igreja a um mestre·de-obras de 
Faenza, Rafaele de seu nome. AB obras previstas no projecto con
sistiam em «restringer la chiesa con Piloni , voltarla ed Riatare il 
Coro, tirando abasso il Presbiterio del Coro medesimo», refazendo 
a torre sineira em lugar diferente e dando lhe mmor dignidade: "si 
entende che detto Campanile in ultimo sara trasportato da un 
altra parte per il piacere di fare un signorile e nobile campanile». 
O orçamento do mestre--de-obras era de 2000 escudos, embora 05 

padres achassem que o custo seria muito superior. AB obras ainda 
Olio tinham começado, por dificuldades financeiras, tendo-se 
"cominciato solo a dar fuoco alle fornace per la prima cotta di pie
tra che deve poi anche fornire per li bisogni del Convento». 

Quanto ao projecto de Landi, o padre guardiào assegurava que 
ainda nào tinha sido apresentado, embora ja estivesse concluido e 
fosse identico ao projecto do mestre de obras: "Si sà bene che detto 
dissegno coincide ad un dipresso col dissegno del Rafaele». A enco
menda a Landi tinba sido feita pelo antigo padre guardiào 
Bartochi, a pedido do ex-provincial Bertolazzi, que era primo ùo 
arquitecto. 

• Archivio Storioo di Cesena (ASC), Corporazioni Religiose. Sant'Agostino di CeSò'no, Livro 
764,Protooollo degl'Istrumemidell'aooo 1718a]['1I1100 1757,118.27Iu·274. 

, AM, Corteggio MolOO$ùJ. Cx. 1465, Il· 30, carta de Sigismondo Malvasia :IO conde 
Malvll$ia, de 2 de JlIlho de 1747. 
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Sigismondo. Malvasia transmitia. ainda urna informaçào que o 
conde Malvasla certamente conhecla: o padre guardiào estivera 
em ~olonha par.a discutir .u~ projecto feito por Bibiena para a 
igreJa dos franciscanos. Blblena, porém, nào comparecera nem 
enviara o seu projecto, alegando o seu representante que s6 o mos
traria depois de ter a certeza da concretizaçào da obra: 

Il sudett.o Padre dice che uno a nome del Signor Bibiena 1 ... 1 venne un gior
no in Bologna pera discorrere sopra il dissegno di detta chiesa da lui fatto ma 
non !'esibLI ... I dal Padre sudett.o Guardiano moderno le fu spiegata la mente del 
padre Inquisit.orej al che replicò il dett.o Signore, che era venuto a nome del 
Bibiena che quando non avessero volut.o costruire nuova chiesa, non averebbe 
pensato ad esibirlo. 

o interlocutor de Sigismondo Malvasia nào tinha aparentemen
te em grande conta nem o projecto, nem a pessoa de Landi, e insis
tiu na apresentaçào do projecto de Bibiena:«il Padre Guardiano mi 
ha assicurato che quando venisse detto dissegno e fosse aprovato 
dal padre Inquisitore esso volentiere darà tutta la mano per servi
re alle mie premure». 

Finalmente, O padre guardiào informava Sigismondo de que o 
padre inquisidor esperava poder dar inicio à obra no ano seguinte, 
quando voltasse a Cesena . Nessa altura tenl sido escolhido o pro
jecto de Landi , que no dia 30 de Janeiro de 1750 assinava um reci
bo de 15 escudos e 40 soldos «per le sue fattiche,,; a 1 de Dezembro 
de 1749, o mestre de ohras bolonhès Giovanni Francesco Tamozzi32 

ja recebera, em nome de Landi, o montante de 18 escudos e 45 
baiocchi , das màos do padre guardiào Michini.33 

Ap6s a partida de Landi para Portugal, em Julho de 1750, as 
duas igrejas, de raiz medieval, foram demolidas, seguindo-se a5 
obras de reconstruçao sob a direcçào do mesmo mestre: Giuliano 
Cuppioli, de Rimini. Em Janeiro de 1752 fai iniciada a obra da 

~ça de Giovnnni FrnncescoTnmossi em S. Francisco de Cesenn. provavelmenw 
CIlmo colnborador de Landi. constitui o primeiro teswmunho da sua actividade em IUI!i" ... Em 
Portugal fioou conhecido pela dirccçùo das obros do Seminario Maior d~ Co,mbra. onde Y,Ma n 
morrer ao cai. de um nndaime em 1755. Substitllill-o no ano segumte o SCll alllterrO.noo 
Giacomo Azzolini. chegado a Portllgal em 1752 com Giovanni Carlo Sirinio Bibiena. oomo mem
brodo grupo contrntado para n oonstruçùodos Ulatrosda Opera do Tejo e de.Salvaterrn. 

ASC. COIll!e/l/i Sopprl!SI!i, Corporazioni Re/igi08l'. San Fronctsco d. Cesella. b. 687. 
Rite-.'Ute,I707/ISOO. 
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igreja clos franciscanos, em Agosto a igreja dos agostinhos.34 

Entretanto, em Fevereiro, Bibiena partira para Lisboa. 

Bibiena e 08 teatros régios da corte portllguesa 

A contrataçào de Giovanni Carlo Bibiena como arquitecto tea
trai da corte portuguesa ficou a dever-se à mudança de monarca 
em Lisboa. Até 1750 reinara por mais de quatro décadas D. Joao 
V, o «Magnanimo» - que no eotanto nas liltimos anos parecia 
empenhado em desmentir o seu cognome, desde que, acometido de 
um ataque que o deixou hemiplégico em 1742, passau a consagrar
-se com terrol' supersticioso às obras pias, chegando a proibir total
mente a musica profana. 

Como referia o musica Gaetano Schiassi em carta enviada de 
Lisboa em Maio de 1747;)1; ao seu mestre, o padre Martini, em 
Bolonha, 

costì sta proibito tutti ì divertimenti a causa della malatìa dcI Rè che dal 
primo giorno che gli diede un acidente proibì lc fesle teatrali e danze è vuole che 
la gente sia santa per forza. Le feste delle chiese è Oratorii non sono proibiti. 

Com a morte do rei no Verào de 1750 e a subida ao trono do 
filho, D. José I, casado com urna filha de Isabel Farnese (a impe
tuosa rainha Mariana Vit6ria, manifestamente ansiosa por se 
libertar do ambiente opressivo da corte do sogro), tudo mudou em 
Portugal no que dizia respeito às altes e aos espectaculos. 

.. Ibidem, Istroo"mli; Corporo.<Ìoni Religioll<!, S(IIII~oslilio di CCllt.'1I0, Giornale di Uscilil 

dnl 175001 1760. fl. 33v. o colltrato foi assinudocorn nordern dOlI ugostiohosa 27 de Juohode 
1752 -1I)i<lelll. Protocollo <lcg/'l~tromCllti dolfUil/w 1718 nll'ollfw 1757, I1s. 380" 385. A ign'jA 
dos Agostinhos serifl acobadaapenasern 1777. SCj,'\lin(\{)ose na din.'i:çilodu obrll Pietro Carlo 
Borboni e Nirolll Foggioli. A igrcja dOlI franciscanos foi demolid,. cnue 1842 c 1844. dda restM· 
do apenflS 'l 1)llrer!C arroinada da 6.bside. 'l lIasccntcdn Prllçll Bufulini.Sobrenhisu.riadestas 
duas igrt'jas "ejn-se MAIIIA CR!ST!:->A GoRI. L'orchilelluro n:lil/ùl.,«1 iII cW m(}l/erml - s..'CC. XVII 
X!X. cm Storia dello Chiesa di Cesella (dir. de M. Meogozzi), voI. [I, Ceserm. Fondflzione Cass(! 
dI HiSl1l1rlniodi Cesena-Stilgraf&l., 1998. 

Civico Museo Bibliografico Musicale, Bol~'1u., EpislOlnrio i\llIrtinillno 0.4.23). A (."Urtfl 
permanl>ocill de 15 nICSCS O)rn Portugal, por volta de 1744. de Domenico Fnlllcill, pintor de ceno
grafill!! e quadrnturista dO) renornO). nalurnl dc Bolonha e alullo dO) Ferdionndo Bibieoa (BCABo. 
Ms.B.132.11s. 169. 170l,berncornoatotalausl>lIciadO)refO)ri!ncinsìlsuupass.ag.:-m por Lisboo 
oll!!fontesportugu<lSas,podcra<)Xplicar-S<)peloambientequeelltùo~vi"innncorte 
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AutOgrafo de Giovanni Carlo Sìcinio Galli Bìbìena na primeira carta, de 22 
de Novembro de 1752, enviada de Lisboa ao conde Cesare Alberto Malvasia 
(Archi"io Malvasia, Carteggio MalUMia - Cx. 1468, nQ 33). 

Um dos primeiros reflexos da mudança foi a decisao de criar 
uma opera régia, a exemplo do que ha muito se fazia nas princi
pais cortes europeias. Para o efeito, dificilmente se encontraria um 
arquitecto teatral e cen6grafo com melhores credenciais do que um 
filho e sobrinho de Francesco e Ferdinando Bibiena, que tinham 
trabalhado assiduamente para as casas reinantes com as quais a 
famJ1ia real pOltuguesa tinha laços familìares proximos: os 
Bourbons, os Habsburgos e os Farnese. 

A actividade inicial de Giovanni Carlo Bibiena como arquitecto 
teatral e cen6grafo dos teatros de corte em Portugal esta documen
tada por urna outra carta por ele enviada ao conde Malvasia a 22 
de Novembro de 1752 (Doc. 5rJ6 Nela Bibiena informava o seu 
patrono de que a sua chegada fora ansiosamente aguardada em 
Lisboa. Mal desembarcou foi-lhe ordenado que fizesse a pianta 
para o grande teatro da cidade (conhecido como 6pera do Tejo, 
pela sua loca lizaçào junto ao rio, ligado ao pahicio real da Ribeira), 
que realizou tendo em vista o régio mecenas a que se destinava: «il 
primo ordine datomi in Fretta in Fretta e apena sbarcato fu di fare 
il disegno del Teatro grande e stabile; lo feci con un'Idea che si 
addattasse per un Principe e non comune e venale». 

Menciona a segui r duas outras obras que também Ihe foram 

AM. Cartl'ggio Moh"Oli;o. ex. 1468.]l· 33. 



384 lsabel Mayer Godilllzo Mendonça 

cometidas mal chegou a Lisboa: a adaptaçào a teatro, com os res
pectivos cemirios, de um sallio do palécio reaI, que ficou conhecido 
como o Teatro do Forte, e a criaçào ex flOVO de um teatro em 
Salvaterr8 de Magos, integrado no pa18cio que 05 reis portugueses 
fizeram construir nesta localidade ribeirinha do Tejo, numa regiào 
rica em caça que Bibiena situa, oa carta, a trinta milhas de 
Lisboa.37 

O arquitecto refere ainda 05 problemas que encontroll com a 
pintura dos cenarios para o teatro de Salvatel'ra, que estavam a 
seI' feitos em Lisbaa, e a impericia dos 81'tistas portugueses que 
necessitara de contratar,ja que 05 doze pintores que tinha ao seu 
serviço produziam em conjunto aquila que um italiano experiente 
conseguia realizar flUro 56 dia de trabalho: 

il Scenario si dipinge in Cità e mi e stato necessario mel.cre al lavoro una doz
zena di Pittori del Paese li quali a suo tempo spero che raranno, ma per hora con
viene contentarsi se arivano a fare in un giorno il lavoro che rarebbe uno solo de' 
nostri. 

E, no entanto, Bibiena podia contar com alguns «de' suoi". 
Vindos com ele ou chegados a Lisboa pouco depois, reuniu se na 
capitai portuguesa um grupo dejovens artistas italianos, na maio
ria bolonheses e alguns deles alunos da Academia Clementina, 
igualmente contratados pela corte portuguesa como pintores de 
cenarios nos novos teatros régios: Gian Giacomo Azzolini, Paolo 
Dardani, Marco Riverditi, Filippo Maccari e Francesco Cignani.38 

Instalaram·se todos perto da igreja da comunidade italiana em 
Lisboa, paredes meias com outros compatriotas que também 
viviam do teatro e da musica, entre os quais avulta um maquinis
ta de cena com o nome indisfarçavelmente bolonhes de Petronio 
Mazzoni. Do grupo de Bibiena, s6 este e Azzolini permaneceriam 
em Portugal para la do megassismo que em 1 de Novembro de 
1755 destruiu Lisboa - e, com eIa, o magnifico e efémero teatro da 

GiovllnniCllrlodcviaconhecerbemadistflncia.poisl1l\Cllrtnu Malvnsiaconfesllll-se 
~xlCnuado pelall constante!! idall e vindas entre a capit.al portub'Uesll e o pnldcio de campo, diri· 
gindosimulU\n~amenteasobrasdosdoisteatroseOllre!!pecti\·()ficenuriOll: .iovollttend('ndoun 
l)('ZZO in Lisbona alle scen~, (' un pezzo fuori nlla fabrica •. 

.. Sobre Il nctividade de Bibiena e deste grupo de nrtistru! em Portugal, n08 an08 que ante
cedernm o termmotode I de Novembrode 1755, veja.se o n0880 artigo Os Il'fIlros rigiosporl"· 
g"tlil!semvésperosdolerramotode /755,publicado no n° 157. de Julho dc 2003,da revistacul· 
turnlllOrtUgtl(!$il . Broléria_. 
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6pera do Tejo que lodos tinham contribuido para inaugurar sete 
meses antes. 
Es~ carta de Bibiena revela, em primeiro lugar, o renascido 

entusiasmo da corte portuguesa pelas representaç6es operaticas, 
que levou à encomenda de um teatrinho improvisado numa das 
salas do torreào do palacio da Ribeira, para servir enquanto nao se 
terminasse o grande edificio da 6pera do Tejo. Em segundo lugar, 
confirma o papel desempenhado logo desde a sua chegada a 
Portugal por Giovanni Carlo Bibiena, que desenhara os dois tea
tros que estavam a ser construfdos ao mesmo tempo em locais dis
tantes (Lisboa e Salvaterra de Magos), dirigindo ambas as obras e 
acompanhando simultaneamente a pintul'a dos cenarios para o 
teatro de SalvatelTa. Em terceiro lugar, ajuda a compreender o 
ambiente em que se desenrolava este surto de construçao teatral, 
revelando as deficièncias dos pintores portugueses, certamente 
pela falta de formaçào na area especffica da pintura de cenarios -
o que aparentemente nao acontecia nos domfnios da construçao 
nem da decoraçào dos teatros, que estiveram sempre a cargo de 
portugueses, sem reparos do responsavel da obra. 

Finalmente, na carta a Malvasia, Bibiena mostra saber que o 
conde Cesare Alberto foraja informado em Bolonha, por outra via 
(que infelizmente nao especifica), do andamento dos seus projectos 
em Portugal - o que confirma, urna vez mais, o interesse do sena
dor pela carreira do arquitecto. 

Giovanni Carlo morreria subitamente em Lisboa, oito anos 
mais tarde, sem nunca ter reencontrado o seu mecenas dos tempos 
de Bolonha. Mas os dois homens nunca perderam o contacto: em 
1757, quando Bibienaja vivia na Ajuda, perto do novo palacio real 
em madeira que desenhara ap6s o terramoto,39 recebeu de um 
emissario do conde Malvasia, juntamente com a pIanta e os dese
nhos das fachadas, um pedido de parecer sobre o novo palacio cuja 
construçào entào se iniciava entre a via San Donato (actual via 

• o sismo de 1755cogigan1.CSCOincendioqueseseguiudcstruiramtotalmenUloantigo 
pal1\cioreal1tbeiraTejo.AUlrrad08comapossibilidadedeumarepetiçaodacatastrore,ossobe
ranoeportub'Uese8olltaramporseinstalarnncolinadnAjuda,$Obranceiraàpraianuvialdc 
Belém. a cerca de urna légua do ccntro de Lisboa. onde/izcram constroir, com desenho de 
Bibiena, um INllacio cm madcira comummcnUl designado por _real barraca_. A atracçao da 
cortecontribuiu p.'lrft odesenvolvimentoda Ajuda,queéhoje um bairro da capitaI portugut!Sl1 
-oodesesitua,porsinal,o unicocdificio lisbocta desenhado por Bibienaque resis tiuàpassa· 
gemdotempo:aigrejadar.·lem6ria. 
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Zamboni) e a piazza San Donato, com risco atribufdo por Oretti a 
Francesco Tadolini. Isto diz muito sobre o que pensava o «nobile 
dilettante» do filho de Francesco Bibiena. 

o parecer de Bibiena sobre o projecto para o palticio Malvasia di 
San DOllato 

A concretizaçào do projecto do novo palécio Malvasia, que reu
nia dois edificios comprados ero 1745'0 pelo conde Cesare Alberto 
- o palacio Manzali e o Collegio Pannolini - , esteve directamente 
associada ao l'egresso da familia à funçào senatOlial, ocorrido em 
1756,41 No ano seguinte iniciavam-se as obras que, em 1767, à data 
da morte do senador, prosseguiam ainda. O edificio permaneceu 
até hoje por conduir. 

O palacio, invariavelmente apontaclo como um exemplo precoce 
da recuperaçào de temas paladianos e quinhentistas na cidade de 
Bolonha, era ja referido em tennos encomiasticos por Francesco 
A1garotti, na mencionada dedicatOria ao conde Malvasia do seu 
Saggio sopra l'Architettura, publicada a 24 de Dezembro de 1756. 
Segundo o nobre veneziano, no interior do palacio «non mancherà 
nulla di quei ricercati agiamenti che ha saputo immaginare la 
morbidezza oltremontana, e dell'italiana correzione ne mostrerà lo 
esterno uno speccruatissimo esempio»!2 

O nobre veneziano tinha provavelrnente ja conhecimento do 
projecto do palacio, tal como acontecia com o conde Girolamo del 
Pozzo-13 (referido como «diletante da arquitectura .. por Algarotti), 
que a 5 de Agosto de 1756 escrevia de Verona ao conde Malvasia: 

Ella dimostra credermi troppo nel volermi far vcdel"e il dissegno del suo 
Palazzo di cui sento ultimato il contratto. Volontieri lo vedrò, e per la stima, ed 

.. EUGf~"IO RlCunllNI. Vaghezza c furore. 1"" scultura del ScIl~'Cf!'lto in f:milia, BoIOl.>'Ila, 
Zunichelli, 1977.]>. 7l 

" Vide nOla 2. supro. 
F.ALGAl\CrITl. Saggia soprol'Architclluro cit.,p.8. 
Girolmno del Pazzo (1718- 1800), arqlli~ de Verona, foi autor da villa Trissino em 

Vieenzu. da ib'Teju de Castellar e da reconstruçào da fachada do paltlzzo Ptlreschi.Gavassini em 
Ferrara: entre OlI sell!! escri tos dest.aca·se a obra inMita Omamelltl (fe/l'Arcltitl'lIura ci~·ile 
I/t'COIldo gli antichi. Cf. Dizionario Enciclapl'dioo di Architel/ura c Urlxmistiro (dir. de PaoLo 
Portoghesi), \'01. 4. Roma. Istituto Editoriale Romano. 1969, p. IO. 
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:~::st;:~:~~Lesso non avrei riguardo venir anco costì quando ella credes-

Bibi~na é a~sim confrontado com o projecto para o novo palacio 
Malvasla depols de Francesco Algarotti e de Girolamo del Pozzo 
quando as obras ja tinham sido iniciadas. A demora no envio d~ 
projecto podeni explicar-se pela distancia de Bolonha a Lisboa e 
~lo ~ac:o de o .conde ter aproveitado urna viagem do doutor 
~lstonm a Madrid para ~nviar 05 desenhos e a carta em que soli
CItava o parecer do arqUltecto entào ao serviço da corte portugue
sa. 

Na analise que faz do pl'ojecto, em carta datada de 13 de Junho 
de 1757 (Doc. 6):'~ Bibiena comenta em pormenor aspectos técnicos 
dos desenhos das duas fachadas e da pIanta do novo palacio, Em 
primeiro lugal' analisa a pianta do conjunto e elogia as opçòes 
tomadas pelo arq uitecto (cujo nome nunca é referido), nornearla
mente na sabia utilizaçao e conjugaçao dos edificios pré-exist.entes 
com a anexa capela de S. Donato e com "le due piccole case intra
poste fra il detto Palazzo, ed il consaputo Collegio». Refere de 
seguida, a partir do que Ihe é dado observar, que <ci comodi che in 
esso si ritrovano siano molti, i quali suppongo riuscirano penetti 
con poco spesa». Aprecia ainda a colocaçao da escadaria principal, 
«vicina all'entrata, facile a presentarsi, ed alla destra dell'ingres
so, cose tutte proprie, e necessarie, secondo i più rinomati Autori». 

Na analise dos desenhos das fachadas comenta urna vez mais a 
perfeita articulaçào e adaptaçào às vias envolventes. Refere com 
apreço a utilizaçào do paramento rusticado no piso térreo - "il 
quale non obliga a grande sporti , e fortifica con tutta sicurezza, 
ingrossando solamente il necessario per metterla in piombo, con 
un bassa mento a un tempo stesso nobile, maestoso, non meno che 
forte», Aprecia o elegante rasgamento dos arcos do portico - "per
chè oltre l'essere asstretti da una simi le distribuzione di pilastri, e 
dall'alt.ezza del piano, introduce maggior lume» -, uma soluçao ja 
adoptada por Sedio e por Tibaldi , referindo ainda a inspiraçao 

.. M I, Car/l'K!lia Mllh'Osia. C:rt. 1470, n" 35, carta de Girolamo del Pozzo ao conde Mal\'asia, 
de 5de Agosto de 1756. 

Ibidl'II!, l'arta dc GiO\'anni Carlo Bibicna ao conde Mnl\'asia. de 13 de Junho de 1757. A 
es\.a carta se l'(!fere. trnnS(:l'(!vendo algufilas linhas, Diga Vicinanza (Palazza !oIa!LYJsia in 
&kgnaciU. 
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exercida pela fachada do vizinho palacio Magnani, de Tibaldi, 
sobre a fachada do paJacio Malvasia: 

rosa che alcuni de' nostri moderni si vergognerebbero di fare, dubitando se 
gl'imputasse avere copiato, male avveduti che il vero fondamento di un 
Architetto non è solamente lo inventare, ma ben sì il sapere addattarsi a que' 
precetti che tanti gravi Autori ci danno per esempii. 

Giovanni Carlo subscreve as altel'açòes feitas na fachada anti
ga, pois além de 05 ornatos se encontrarem em muito mau estado, 
«non corrispondevano con i vani inferiori tanto nel antico che nel 
moderno, cosa molto necessaria per non indebolire le rabriche». 
Concorda inteiramente com as dimens5es das janelas do terceiro 
piso, com a mesma largura clas janelas do piso nobre, mas menos 
um sexto na altura, «cosa autorizata dal Palladio, e ciò basta per 
essere buona .. , e com a integraçào das cornijas dessas janelas na 
arquitrave de remate, soluçao adoptada por Rafael no seu pabicio 
de Roma. 

Finalmente, refere a colocaçao das quatro colunas a meio da 
fachada principal, debaixo da varanda corrida do piso nobre, res· 
saltando em dois terços em relaçao às pilastras a que se adossam: 

Aprovo molto che si ponghino le quattro colonne nel ingresso sotto la ringhie
ra, e che non meno di due terzi rissaltino, mentre condecora meglio il mezzo della 
fasciata, e là comparire nel medesino tempo forte, e legiero lo sbalzo della già 
detta ringhiera. 

Depois de responder às questoes que lhe foram colocadas pelo 
conde Malvasia, comenta outros aspectos da composiçao da facha
da: 

Questo ò quanto intendo di poter dire in rapporto di quello che V. E. mi onora 
di manifestarmi nella di lei stimatissima; mi darò l'onore di esplicarle alcuni miei 
rimessi, quali non asserisco che siano per essere noccessarii, ma potrebbero esse
re, suppongo io, di qualche incontro per le raggioni che sono per dimostrare. 

Aponta entào duas questòes que lhe foram suscitadas pela ami
lise dos desenhos da fachada. Em primeiro lugar, questiona a rela
çào entre o rusticado das colunas e das pilastras às quais se ados
sam, trazendo à baila exemplos concretos fornecidos por tratadis
tas e soluçoos presentes em algumas obras de arquitectura conhe-
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ci.das, d~d~ como e~emplo Serlio, as «raccolte dell'Architetto ano
mmo di Vicenza, Impresse in Venezia per Angelo Pasinelli 
dell'Anno 1741»" (especificando a «tavola 5, lettera C, figura 3, e a 
tavola 6,Iettera C, figura 3»), Tibaldi, «nell'Arco maggiore del por
tico afronte della porta maggiore della nostra Dogana», e outros 
exemplos fora de Bolonha, como o «cortile» do palazzo Pitti, em 
Florença e a «P0:ta del Palazzo di Sisto V in Laterano, del Cavalier 
Fontana»,. DepOis de propor a soluçao que encontra mais adequa
da, examma a proporçao das janelas do andar nobre das duas 
fachadas e a sua relaçào com a projecçào da balaustrada. 

A carta termina com um breve comentario ao novo teatro publi
co de Bolonha e às questèies que certamente lhe t inham sido sus
~itadas na carta de Malvasia, relacionadas com as criticas ao pro
Jecto do teatro comunal de Antonio Bibiena, surgidas ap6s o con vi
te ~eito em Junho de 1756 à po~ulaçao de Bolonha, pela pr6pria 
entldade comunal, para que mamfestasse a sua opiniào sobre urna 
proposta que desde o inicio levantara a mais acesa oposiçào,47 

Da distante Lisboa, recordando certamente os acontecimentos 
em que estivera envolvido sete anos antes, em Bolonha, Giovanni 
Carlo junta a sua voz à dos criticos do projecto (entre os quais se 
contava o conde Malvasia): 

Però questo che posso dire in questo particolare, si è (e Vostra Eccellenza 
forse non sarà lontana del parer mio) che il dovere di un'opera publica incontra
re l'aggradimento di pocchi, fu sempre laborioso, non che dificile, quanto più poi 
quello non solo di una numerosa, e per ogni riflesso rispettabile Assemblea, mA 
di una Città tutta, che nel buon gusto non la cede, si puo dire senza ironia, alle 
maggiori dell'Europa? 

E mais nao diria, remetendo-se a um «rispettoso silenzio» .. 

• Tr!l\.a\la-scdonrqujtcclO!"r"n~'CscoAntonioMuttoni ( I669!1747 ), figuradegranderele
"0 em Vicenza, divulgador e comellturilltu du obrn de Palladio. Dc 1740 a 1748 foram publica
dos anouimumente. !!Ob a sigla . N. N .• , 011 primeiros oito volumes da sua obrn Archi/cIII/m di 
Andri'a Palladio ViccttthlO di Iwaw lù/wnputu. e di figure in rame diligentellu!IIte intagliate. 
arrichita, correI/a e acre//CÌI//a di lIlolli"sim~ fabbriche inedite; COlI le osseroaziol!i dell'orchi/et· 
loN. N. ewn In trodllliQlu! fJTWCI!SI! , em ediç.'1o do impressor veneziano Ant:elo Pasinelli (o tilti
mo "olume é p6stumol. O 9" volume foi publicado cm 1760 por Giorgio Fossati. existindo Ilindll 
osdescnhOllpreparatOriOil para o 1000volume.Muttonipublicouem 1741 uma\'ersi\oreduzid a 
do volume dedicado A8 cinco orucns da Arqui tectura, destinado a profissionais. possi\'clmenle (I 
oora de que Bibiena se serviu para comentar o projecto do pahicio Malvasia. Cf. VALt:RIA 
FARI:-iAT!, Froncesco Mul/mli. in T/,e Die/ionol')' o( Arl (dir. de Jnne T'umer), "01. 22. London, 
Macmillan PublishcrII, 1966, p. 387-389 . 

., Cf. W. Bt:RG~IlNI, La Fabbrico ciel Nu(){.'O Teatro Pubblico cit., p. 102. 
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ANTONIO BlIllENA, Projecto duplo para a fochada do Tealro Pliblico de B%nlta 
(BCABo, COS, Raccolta Disegni Autori vari, cart. 9, Il. 1376). 
Apesar do apaio do conde Malvasia às pretensòes de Giovanni Carlo Sicinio 
Bibicna, o Teatro Ptiblico de Bolonha foi realizado pelo seu primo Antonio. O 
desenho mostra duas versoes alternativas para a fachada principal, urna clas 
quais - a mais simples, sem rusticado - acaoou por ser adoptada. 

RIASSUNTO 

Nel presente testo vengono trascritte e commentate sei lettere ricevute o 
inviate da Giovanni Carlo Sicinio Galli Bibiena, e conservate nell'archivio 
della famiglia Malvasia a Passo Segni presso Baricella {BOI, le quali conten
gono informazioni inedite riguardanti il percorso artistico di quell'architetto 
ed ~ingeb'llere teatrale .. , nonché accademico clementino, figlio di Francesco e 
nipote di Ferdinando Bibiena. In tre di queste lettere, indirizzate nel 1750 da 
Bologna al conte Cesare Alberto Malvasia, suo protettore in città, si racconta 
la sorda guerra che si era verificata dietro le quinte a l momento dell'assegna· 
zione del progetto per il nuovo Teatro Comunale, nel quale Giovanni Carlo si 
era confrontato con un altro giovane candidato, Paolo Dotti, egli pure figlio di 
un noto architetto di quel tempo, Carlo Francesco. Emerge anche un'altra 
notizia interessante, fino ad ora sconosciuta ai più: la partecipazione dell'ar
chitetto bolognese Giuseppe Antonio Landi nella costruzione della chiesa dci 
}<'rancescani a Cesena, lavoro nel quale, a dire il vero, Giovanni Carlo Sicinio 
Galli Bibiena voleva succedere al suo collega accademico, il quale era in par
tenza per il Brasile a l servizio del re di Portogallo. Due anni dopo, scaduta 
l'ipotesi del Teatro Comunale, fu proprio Bibiena a seguire lo stesso percorso 
verso il Portogallo, dove nel 1760 divenne architetto reale, pochi giorni prima 
di morire all'improvviso, all'età di soli 43 anni. A Lisbona egli non si era 
dimenticato del suo mecenate, come dimostrano altre due lettere: nella 
prima, del 1752, Giovanni Carlo descrive al Malvasia la frenesia con la quale 
era stato accolto in Portogallo per dare inizio alla costruzione dei teatri regi, 
e nella seconda, del 1757, gli invia un parere sul palazzo di via San Donato, 
a Bologna, auuale via Zamboni, che il nobiluomo allora adottò come sua prin
cipale residenza. 
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ANEXOSDOCUMENTMS~ 

Documento 1 

. 1745, . ~4. de Ma:ço - Carta de Giuseppe Bibiena, escrita em 
Vlena, dmg:tda a GIOvanni Carlo Sicinio Bibiena, em Bolonha, em 
resposta a urna carta deste ultimo datada de 24 de Fevereiro. 
Archivio Malvasia (AM), Carteggio Malvasia - Cx. 1464 n. 29 
(1740) , 

Wl. lr] Carissimo, cd Amatissimo Signor Cugino 
Resterà ella sor.presa al ricevere così tardi la mia lettera in risposta delia sua 

scritta li 24. Febrmo, mà si assicuri, che non l'hò ricevuta se non questo ordina
rio, onde ~redo non sarà ella per attribuire cio a mia trascuraggine, ma bensi alla 
gran negligenza della Posta. 

Le dico pertanto il mio sentimento intorno li palchi, sarebbe bene fosser di 
legn~ col. pavimento di pietra e per li Fianchi del Teatro, vorrei fare trè, o quat
tro mcclll nel muro d'ambi i laterali, per porvi delle scene, e così vi sarebbe più 
spazio. Ecco quanto le posso dire circà ciò, che lei mi propose nella di lei inviata, 
mà si ricordi bene che la mia intenzione si è che tutti li palchi siano di legno, mà 
li pavimenti di essi, e della Platea ancora sia di pietra, perché se le dame, o altre 
signore vogliono portare li loro scaldini, li passino tenere senza pericolo di fuoco. 
Se a lei accorreranno altri dubbii, mi scriva, che non mancherò di darle il mio 
parere. La supplico per tanto di porgere li miei ossequiosi rispetti à quelle 
Eccellenze, pregando lì a comandarmi, ave possa ubbidirli, similmente la prego 
dè miei ossequii all'Eccellentissimo Signor dottor Beccari alla sua Signora, ed à 
tutti li suoi Signori Fratelli, e col protestarmi di tutoo cuore mi dico 

Di vostra signoria carissimo signor cugino 
Vienna li .21.. mar.ro del .J1i(i. 
Umilissimo devotissimo ed obligalissimo Cugino 
Giuseppe Galli Bibiena 
Che volti il foglio 

[FI. 1vl avanti la mia partenza nel ' Imperio ove sono ricercato per costruire 
un novo Teatl"O è scenarii l'aviserò accia quando vostra signoria averra qualche 
di/iculta à palesal"lnella, cosi sarò pronto in tutto ad ubidirla e sClvire questi 
degni cavaglieri, non hò potuto questa mia scriverla di pl"Oprie mani à causa la 
grand debolezza delle fat.iche passate di queste Iluminazioni qualle lode à Dio ne 

.. Nntrnnseriçilod(l$documenloslK.'gUimososso:!gUintescritérios:asabrevinturnsfornm 
desenvulvidns;nasgmlinsi/jeulvtrnnserevemosieuquandowJgais.je\'quandooonsoante5; 
assinalam08aspalllvrasn/lotrnnscritns.pordificilleilurn.comchavetas l .. J. 
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hò riportato onore è utile, mi riverisca tutti li suoi di casa e Parenti e amici, resto 
con il core sempre disposto 

Devotissimo Servitore et Cugino 
Giuseppe Bibiena 
la sua lettera non hò ricevuto che cinque giorni sono 

Documento 2 

1750, 25 de Abril - Carta de Giovanni Carlo Sicinio Galli 
Bibiena, escrita em Bolonha, dirigida ao conde Cesare Malvasia, 
em Roma. AM, Carteggio Malvasia - ex. 1467, n. 32 (1750) 

WL 1d Eccellenza 
Nel rendere prima d'ogni altra cosa a Vostra Eccellenza le mie più ossequio

se grazie per la continuazione della bontà generosa che anche da Roma si è deg
nata mostrarmi per mezzo del Signor Francesco dandomene replicate riprove, 
mi prendo in oggi l'ardire d'incommodarla a dirittura co miei caratteri giacché 
alcune novità accadute rispetto al nuovo Teatro che si pensa qui costruire, e 
alcune notizie a me giunte sembra mi diano loco a recedere dalla massima da me 
già fissata, e a poter supplicarla d'impiegare a mio favore il di lei autorevolissi
mo padrocinio. La mia massima per tanto è stata sin' ora, come è ben noto a 
Vostra Eccellenza di non escire in campo in competenza altrui, e di chi sapevo 
avere l'appoggio di que' Cavaglieri che avevano formato l'unione. Tanto mi per
suadeva la mia onestà, e il mio decoro che avrei troppo inconsideratamente in 
tale positura di cose azzardato. Altro motivo a questi aggiungevasi, ed era che 
potesse nascere qualche congiuntura per me favorevole senza che io avessi fatta 
l'odiosità di far parte contra ad alcuno. Il Signor Conte Carandini molto a mio 
vantaggio portato, e frà gli agregati già ascritto procurava destramcnte farla 
nascere, cd aveva fatti insorgere nell'esame del dissegno, e pianta del Teatro esi
bita dal Signor Paolo Dotti tali e tante dificoltà, che avevano procrastinatane 
fin'ora l'ultimo stabilimento: sperava ancora quando questo seguisse di avere un 
colpo di risserva nell' atto stesso dell' esecuzione; sapeva l'idea tli destinare lo 
stesso Dotti alla direzione della fabrica, e destinarlo nel tempo stesso Custode 
del Teatro in premio del dissegno, e progetto esibito: onde quando di tutto ciò si 
fosse vcnuto a discorrere aveva in pronto tali e tante eccezioni da produrre sopra 
la sua persona, abilità, e fede, che poteva sperare che pagatogli il dissegno si des
tinassero ad altri la direzione, e la cusWdia; e in tale caso non mirando il Dotti 
a quella, ma al maggior guadagno che poteva ritrarre dalla direzione, e aIlo sta
bile che glie ne veniva 

IFI. lui della custodia del Teatro, vedendossi defraudato del conseguimento 
di cio che gli era stato fatto sperare, non avrebbe certamente voluto dare il dis
segno perche poi fosse da altri eseguito. Nel tempo adunque che io stava spetta-
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tore ?zioso di quello potesse accadere porta il caso che o essendo il Signor 
Cardmale Legato volu.to essere a parte di quanto que' Signori facevano e medi
tavan~, o ave~dolo esSI fatto partecipe delle loro intenzioni, perche forsse stimas
sero di ?ver ~1~gnO del suo favore ; inteso di tutto ciò il Signor Conte Carandini 
per.que motivI che possono senza che io gli esprima essere a Vostra Eccellenza 
noti, hà. credu~ op~rt~no fin~ ~he era i~ casa travagliato dalla podagra col pre
tes~ di alcun~ SUOi nlevantl mteresSI sopragiuntigli togl iersi dall'unione e 
dall mgerenza m co~esto affare. Mancato a me in tal guisa il sogetto da cui pote
va molto sperare mi trovo ~n grado di ricorrere a /...1 validi uffizi e padrocinio di 
Vos,tra . Ecc~ll~nza, e di procurare per mezz? di mio Cugino quella 
dell Em.me~ttsslmo Segr~tario di St..'lto inducendoml a recedere dalla prima mia 
de~r~lIlazl.one perche l.·llevo che il Signor Dotti con tutta l'apparenza di conse
gUIre Il s~o m.tento medl8nte que' pochi fautori che hà in Bologna si aiuta senza 
saputa di essI segretamente anche in Roma. Ciò puo dedursi dall'essere stata 
prese.ntata a No~tro Signor la Pianta del Teatro, e da lui rimessa al Signor 
Cardmale Valenti, come per mezzo del Signor Francesco si è compiaciu\..a fanni 
sapere. Ciò non puo essere seguito che per di lui raggiro poi che mi assicura il 
Signor Conte Cara?dini non essere ciò accaduto ne per ordine ne oon intelligen
za della Congn:JgazlOne, Quando per tanto Vostra Eccellenza voglia degnarssi di 
pres~rmi la valida sua assi~tenza questo sarebbe il tempo giacche forse il Signor 
Cardl~~le ~gato av~à spe<hto a Nostro Signor il memoriale per parte degl' inte
ressati m CUI lo suphcano di non dare orrechio a qualunque ncorsso che potesse 
essergli fatto dagl' Impresarii 

1Ft. 2r1 perché il progetto porta con se una specie a figura di lotto. Il Signor 
Conte Carandini per t..'lnto propone di tentare per mezzo del Signor Cardinale 
Valenti che nostro Signor facendo il rescrito favorevole vi apponesse la condizio
ne con che il Teatro debba rarsi sull' idea e direzione di Gioan Carlo Galli Bibiena 
ne altrimenti, ne in a ltro modo. I motivi poi (dice il Cavaliere) da persuadere il 
Signor Cardinale a conseguire un tale re8Critto potrebbero essere, che il disseg
no esibito dal Dotti non è suo, ma del Signor Civoli; che lo portò a Venezia, e 
nepure collà fu piaciuto; che il Dotti altro non ne hà, ne è capace di farlo perche 
non sa nepul"e tirare una linea; che non sarebbe ne anche buono per la direzio
ne di una idea che non è sua; che la sua persona è in totale discreditto presso il 
Paese tutto pel' mille titoli nepur decente ad esprimerssi tal che ne anche i meri
ti del Vcchio Padl"C sono stati sufficienti a fargli conseguire la ricercata coadiu
toria di Al'chitetto del Publico stimandolo più Al"chitettodi Ciarle e di raggiri che 
di operazione e di pratica. Dall'altro canto (soggiunge il Signor Conte Carandini) 
che potrebbe meU.erssi in vist..'l il dispiacere universale del paese che il TeaLI'O si 
facia dal Dotti, e il desiderio eguale che lo facesse il detto Bibiena; essere tutti di 
questo cognome nati a tal professione le memorie lasciate per tutta europa dagl' 
Antennati de viventi i loro inssegnamenti e precetti trascesi, e passati anche in 
quello che in oggi è in Bologna, e i saggi non pochi dati da questo in a ltre Città 
~el~a sua abilità, e di essere un degno discendente de suoi piu degni maggiori e 
Il ntrovarsi presso di lui tutti i scritti e le memorie, e le piante di tutte le opera
zioni di quelli: onde parerebbe che vi 
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1Ft. 2ul andasse della Gloria di Nostro Signor che dovendosi nella sua Patria 
eriggere una nuova rabrica alla quale nelle occasioni può dalla primaria Nobiltà 
ed intelligenti d'Italia ritrarre biasimo, o locle sia essa ideata, e diretta da chi 
piu facilmente puo farle sfuggire il primo, ed incontrar la seconda. lo non avrei 
certamente ardito ne di cosi scrivere rispetto al Signor Dotti ne in ordine alla 
mia persona, perche l'uno e l'altro troppo a me disdicevole: ma il Signor Conte 
Carandini cosi hà in tutti i modi voluto; onde ella si degni riconoscere non per 
miei ma come suoi i suddetti termini, ed espressioni. Lo stesso che m'impone di 
riverirla distintamente mi replica che cotesti crede i più efficaci motivi da conse· 
guire l'intento, ma che li sottomette però a suoi saggi riflessi e alla sua miglior 
correzione. O siano da lei approvati o megliori sia per irovame sarebbe un per
dere quel poco prezioso U:!mpo che puo essetvi a mio vantaggio attendendo la di 
lei prudente determinazione: per abbreviare quanto è possibile la strada. Mi 
prendo la liberta di scrivere in questo stesso ordinario a mio Cugino, acciò con 
Vost.ra Eccellenza sollecitamente si abbocchi, e da di lei ordini e direzioni non si 
discosti. Si degni Vostra Eccellenza ascoltarlo e mi facia in quesL.."l occasione 
meritare la continuazione delle pregevolissime generose sue grazie, mentre ora 
t'Olla solita venerazione osequiosissimamente mi confermo 

Di Vostra Eccellenza 
Bologna li 25 Aprile 1750 
Umilissimo Devotissimo ed Obbligatissimo Servitore 
Gioan Carlo Sicinio Galli Bibiena 

Documento 3 

1750, 9 de Maio - Carta de Giovanni Carlo Sicinio Galli 
Bibiena, escrita em Bolonha, dirigida ao conde Cesare Malvasia, 
em Roma. AM, Carteggio Maluasia - Cx. 1467, n. 32 (1750) 

IFlid Eccellenza 
Mille ringraziamenti io rendo a Vostra Eccellenza per la degnazione che 

dimostra in ascoltare quanto si era proposto in mio vantaggio, e per gli ottimi 
CQnsigli che mi da. lo credo che si verifichi il sospetto sugeritomi da Vostra 
Eccellenza di mio Cugino anche per questo che io non hò ricevuto fino ad ora ris
posta alcuna del medesimo alla lettera che gli scrissi. E però io cl·edo ancora che 
in questo stato di cose non mi convenga per ora fare altl·o passo per non mette
re il piede in falso. l\Ii CQnU:!nterò in questo mentre di essere spettatore di quan
to sia per accadere intorno a questo affare, e rimetterò il tut.to al volere di Dio. 
lo so che se per accidenU:! capitasse a Vostra Eccellenza l'oc'Casione di parlare a 
mio vantaggio ella si degnerebbe di farlo, e per ciò non m'avvanzo neppure a sup
p.licarla intorno a. questo, avendo quotidianamente sperimentate riprove della 
Sincerissima parzialità che degnasi avere per me. Stimarei che non fosse mal 
fatto, quando Vostra Eccellenza ciò approvi, l'indagare a tempo opportuno quali 
sieno gli Autori degli acen", 
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[Fl. luI nati ~isegni ~~ poter in tal maniera sapere da chi si abbia da guar
da~, mentre qUI .da. NOI ~I è affa~to .all' oscuro circa questo particolare, essendo 
assicurato che dar SIgt10n Cavaghen Aggregati non ne è stato inviato alcuno. Se 
avrò qualche risposta da mio Cugino mi prenderò l'ardimento di communicar
gliela. ~I Signo.r ~ttore Becca~ m'impone di renderle vivissime grazie per la 
memona che di lUI conserva, e di umiliarle la sua ossequiosa servitù· ed io intan
to pieno di stima. e di venerazione umilissimamenU:! mi do l'onore'di sottoscri
vermi. 

De Voslra Eccellenza 
Bologna li 9 Maggio 1750 
Umilissimo Devotissimo ed Obbligatissimo Servitore 
Gioan Carlo Sicinio Galli Bibiena 

Documento 4 

1750, 20 de Junho - Carta de Giovanni Carlo Sicinio Galli 
Bibiena, escrita em Bolonha, dil'igida ao conde Cesare Malvasia, 
em Roma. AM, Carteggio Maluasia - ex. 1467, n. 32 (1750) 

[Fl.1rl Eccellenza 
Rendo infinitissime grazie a Vostra Eccellenza per la notizia recatami circa 

l'intenzione del nostro Cardinale Legato risguardo a me; e però ci guarda remo 
da questo prima incognito aversario. Vero è che il partito dei Signori Promotori, 
a me favorevoli per quello si puo sapere, e udire, va di giorno in giorno crescen
do. Quanto all'effettuarsi !'Idea del Teatro sembra che i medesimi sieno in buona 
speranze. Iddio voglia pure che a queste speranze ottimo CQrrisponda l'affetto, 
come io bramo. In tanto io darò parte a Vostra Eccellenze che il Canonico mio 
Cugino nel suo I)assaggio per di qui mi diede contezza del suo operato a mio favo
re, e tra l'altre cose della singolare bontà di Vostra Eccellenza nel procurarmi 
vantaggi. Mi riferi il medesimo le espressioni a me favorevoli di MOllsignor 
Mollinari, cosa che tutta la riconosco da Vostra Eccellenza che certamente ne 
sarà stata l'aut.ore. lo vorrei sapere rcndere i dovuti ringraziamenti. Le offro tra 
tanto i miei sint"Cri desideri. Quant.o ai consaputi dissegni ei m'impose di non 
avanzare altl"O pCI" om, che sucedendo l'efTetuazione del Teatro egli saprebbe 
avertirmi di quanto dovessi fare. La notificherò in oltre 

[Fl. luI che sono arrivati a Bologna altri due miei Cugini figli di Giuseppe che 
si trova al servizio attuale del Re di Polonia i quali mi riferiSCQno essere il mede
simo suo Padre talmente per 01"8 impiegato nella Germania ed a codesto servig
gio, che non v'è luogo di credere, che egli possa per adesso trasferirsi in Italia. 
Ecco tolto di mezzo un'altro ostacolo. Il Signor Antonio Landi partirà entro il 
venturo mese per il Portogallo, per andarsene poi forse nel Brasile essendo stato 
impegnato in occasione di questa spedizione che si fa per questo Paese di 
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Matematici ed albi Professori in altro genere, e però pensa il medesimo di lin
cenzinrmi le sue operazioni, e in spezie quelle delle due Chiese di Cesena a 
Vostra Eccellenza ben note, una appartenente agli Agostiniani, e l'altra ai 
Franciscani; staremo a vedere come l'intendono i Padroni, e forsse di cio se ne 
discorerà costi in Roma, e sperarei nel valevole padrocinio di Vostra Eccellenza 
quando si presentasse l'occasione. Non occorre che io le dia 

IFl. 2rl parte dei vivi ringraziamenti, e dei riverenti Saluti del Signor Dottor 
Beccari perche so che Vostra Eccellenza se li imaginerà. Mi resta soltanto di 
suplicarla a perdonarmi, se io troppo mi avanzo con queste mie copiose ciance, e 
darmi il sommo onore di un qualche suo pregiatissimo comandamenw protes
tandomi con tutt..'l sincerita di essere quale umilissimo mi rafel'lllo immutabile 

Di Vostra Eccellenza 
Bologna li 20 Giugno 1750 
Devoto ed Obligato Servitore Vero 
Gioan Carlo Sicinio Galli Bibiena 

Documento 5 

1752,22 de Novembro - Carta de Giovanni Carlo Sicinio Galli 
Bibiena, escrita em Lisboa, dirigida ao conde Cesare Malvasia. 
AM, Carteggio Maluasia - Cx. 1468, n. 33 (1752) 

Wl. lrl Eccelenza 
Malamente corrisponderei alle tante grazie che Vostra Eet:ellenza si e sem· 

pre degnata compartinni, se doppo tanto tempo della mia dimora qui tralascias· 
si di esebirle una testimonianza del mio continuato umilissimo ossequio; Non 
l'ho fatto sin qui, per non tediarla inutilmente, con la sola notizia di poco riguar
do e meno importanza del mio felice arivo, ma piu tosto ho voluto differire sino 
al potergliene acennare qualche d'una dell'esito delle mie prime ope"azioni, nelle 
quali Vostra Eccellenza per ecesso della sua benignita s i è sempre degnata inte
ressarsi con tanlo mio honore e vantaggio. Il primo ordine datomi in fretta in 
fretta e apena sbarcalo fu di fare il disegno del Teatro ga'ande e stabile; lo feci 
con un'Idea che si addattasse per un Principe e non comune e venale; Tutto ha 
incontrato il genio delle Loro Maestà e di chiunque lo ha esaminato, e si esigui. 
rà senza la minima alterazione. Hora si rabrica nell 'ossatura ma essendo la 
fubrica grande, e gl'imbarazzi non pochi dubbito che non sia pcr essere in ordi· 
ne cosi presto e dentro il termine della mia convenzione; Il Teatro col scenario 
intiero che feci subito in un salone del Palazo Reale ebbe grazie a Dio 

IFI. luI l'universale approvazione, come sò avere Vostra Eccellenza inteso 
anche da altra parte, e non e stato poco essendo la situazione svantagiosa, e scar· 
sa massime di profondit.a; Hora si stà lavorando per il Teatro di Campagna che 
e distanle di qui in circa miglia trenta. Il Scenario si dipinge in Cità e mi e stato 
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necessario metere al lavoro una dozzena di Pittori del Paese li quali a suo tempo 
spero che faranno, ma per hora conviene contentarsi se arivano a fare in un gior. 
no il lavoro che farebbe uno solo de nostri. Questo dovrebbe riuscire meglio del 
primo per ragione de.l si~ che è assai piu vantaggioso nella profondità, io vo 
attendendo un. pezzo III Llsbon~ alle scene, e un pezzo fuori alla fabrica. Doppo 
le feste tuU.o Il lavoro, e la mm permanenza si ridurà fuori sino alla fine di 
Carnevale, non astante che l'opera ha da andare in scena adì 17 in circa di 
Genaro. Intanto supplico Vostra Eccellenza a volenni continuare l'onore della 
sua valevole protezione, e dove mai potessi avere abilita nell'ubbidienza a suoi 
stimatissimi cenni la suplico a ltressi a non volere risparmiare la mia umilissima 
servitu che col piu profondo ]·ispet.to le ratifico 

Di Vostra Eccellenza 
Lisbona li 22 Novembre 1752 
Umilissimo Devotissimo ed Obbligatissimo Servitore 
Gioan Cado Sicinio Galli Bibiena 

Documento 6 

1757, 13 de Junho - Carta de Giovanni Carlo Sicinio Galli 
Bibiena, escrita em Lisboa, dirigida ao conde Cesare Malvasia. 
Al\1, Carteggio Maluasia - Cx. 1470, n. 35 (1757) 

IFI. l r] &celenza 
Se la sortc a me favorevole, mi fece, da non pochi anni, ascendere all' onore 

de' pregiatissimi comandi di Vostra Eccellenza allorache mi gloriavo di obbedir
la non solo, ma di rinvenire tutti quei mezzi per i quali mi potessi far degno del 
di lei aggradimentoj maggiormente addesso mi rende contentissimo in vedendo 
quanta s ia la buona fede, e la propensione che l'Eccellenza Vostra mi mantiene 
tuti' ora nel comandarmi del mio parere circa la esecuzione del di Lei nuovo 
Palazzo, i disegni del quale hò ricevuti per spedizione fattami dal ornatissimo 
Signor Dottore Pistorini, che me li indirizzò da Madrid; onde, sicome i cenni di 
Vostra Eccellenza sono le mie maggiori premure, cosi a costo di molte ben impie· 
gate vigilie e di que pochi momenti che di giorno, però scarsamente mi ritrovo 
avere, fuori delle continue OCUI)azioni mie in servizio di questo Monarca; ho con 
mio sommo piacere minutissimamentc esaminalo e la Pianta di tutta la fabrica, 
e le due ben intese fuciate. Vost.m Eccellenza che ebbe la bontà di l'icercarmi del 
mio parere, avrà ancora la soferenza di sentirlo categoricamente esposlo, il quale 
se da Lei verrà considerato accett..'lbile, maggiormente avrò motivo di gloriarmi 
della mia propizia sorte, che in questa parte ancora dipende dalla soddisfazione 
dell' Eccellenza Vostra. 

Quanto alla Pianta, ritrovo essersi conservato molto del vecchio, ed avere 
molto bene unita la Casa del Coleggio Panolini al Palazzo Manzzoli, che merita
va di essere conservata, e con le nuove aggiunte avere coretto molto bene i difet
ti antichi. Il passaggio indicatomi del Palazzo alle case unite a S. Donato, appun-
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to riuscirà non solamente di comodo, ma di ornamento ancora nlora che seguirà 
l'ordine del Palazzo, e leghi con proporzionata simeLria, quantunque non ascen
da a tutta l'altezza del medesimo. Di gran comodo, e perfczione per tutta la rabri
ca sarwmo le due picole Case interposte fra il detto Palazzo, ed il consaputo 
Colcggio. Mi persuado che i comodi che in esso si ritrovano siano molti, i quali 
suppongo riusciranno perfetti con poca spesa. Molto bene collocata ritrovo la 
Scala principale, giacchè vicina alla entrata, facile a presentarsi, ed alla destra 
dell'mgresso; cose tutte proprie, e necessarie, secondo i più rinomati Autori, 
allorche la necccssità non obblighi difcrentemente. I Disscgni delle due nuove 
facciate, eleganti li ritrovo, particolarmente esaminando le circostanze che ànno 
obbligata la distribuzione delle sue parti; e certamente per rimediare con gius
tatezza ad un strapiombo, C<.lme mi significa, di cui io pure mi ri(.'ordo, ed non ris
tringcre una st,rada per sè molto angusta, e fortificare con tutta sicurezza, una 
fabrica in molte parti già lesa, e risentita, meglio non poteva contribui l'e che un 
ordine rust,ico, il quale non obliga a grandi sporti, e fortifica con tutta sicurezza, 
ingrossando solamente il neccessario per metterla in piombo, con un bassamen
t.o a un tempo stesso nobile, maestoso, non meno che forte; non ci ha da dispia
cere la sua sveltezza negl ' Archi, perche oltre l'essero asstretti da una simile dis
tribuzione di pilastri, e dall' altezza del piano, introduce maggior lume; e poi ciò 
non è dispiaciuto ad un Vignola, ad un Serlio, e ad un Tibaldi; che ce ne lasciò 
esempio nel vicino Palazzo Magnani, che ha dato luogo alla saggia risoluzione di 
valerssi di tal esempio per conservare non solamente l'entrala del Coleggio 
Panolini Isicl, ma ancora per formare un decoroso finimento, che potesse avere 
all'altro canto una giusta, e vaga corispondenza, senza confondere la unione 
delle due faciate; cosa che alcuni de' nostri moderni si vergognerebbero di fare, 
dubitando se gl'imputasse avere 

Ifl. luI copiato, male avveduti che il vero fondamento di un Architetto non è 
solamente lo inventare, ma ben sì il sapere addattarsi a que' precetti che tanti 
gravi Autori ci danno per esempii. Ben m'avveggo che gli ornati della faciata 
antica, oltre il ritrovarsi in pessimo stato, non era possibile il conservarli, stan
te la neccessità della nuova distribuzione, e sarebbero riusciti troppo grandi; poi 
non corrispondevono con i vani inferiori tanto nel antiC<.l che nel moderno, cosa 
molto necessaria per non indebolire le fabriche. Impercetibile si è poi nel nuovo 
dissegno il difetto, che per ragione della diferenza di livello, nella strada si ritro
va; però è necessaria molta atenzione, e cautclla nel eseguirlo, L'essersi st.abil i
lo di fa~'si le finestre del terz' ordine della medesima larghezza di quelle del ordi
ne nobile, e darle a quelle un sesto di meno in alteza, è cosa autorizata dal 
Paladio, e ciò b~sta per e~sere buona, Molto mi agradi all' occhio l'ottimo ripiego 
di unire la corlllce, o sia clmaglia delle sopradette finestre dell terz'ordine, C<.ln le 
membrature dell' Architrave della cornice superiore della fabrica, nella qual 
~sa, oltre ~'essere m~lto plausibile il far comparire eleganza, quello che è noce
Sltà, basta Il dire che Il divino Raffaelo usò di questo medesimo ripiego per il pro
prio Palazzo in Roma di sua invenzione, e dissegno; e forsse questi non era 
astretlo a delle altezze obbligate come noi s iamo, Approvo molto che s i ponghi
no le quattro colonne nel ingresso sotto alla ringhiera, e che non meno di due 
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terzi rissa~tino, mentre condeco~a meglio il mezzo della facciata, e fa comparire 
nel medes,lmo tem~ forte. e ,Ielr:ero lo sbalzzo della già detta ringhiera, Questo 
è quan~ mte~do dI ~ter dIre tn rapporto di quello che Vostra Eccelenza mi 
onora, dI .~a~lfesta.rml nella di lei stimatissima; mi darò l'onore di esplicarle 
alcum mIei rimessI, quali non asserisco che siano per essere neccessarii, ma 
~~::~,essere, sUllpongo io, di qualche incontro per le raggioni che sono per 

Pri~cipierel,no addunque dalle sopradette colonne, le quali, essendo unite ad 
un ordme rusttco, pare ~he dovesse~ partecipare de medesimi ornamenti, che 
sono mat~nalure le quali mostrano dI legare que pilastri, anzi formarli, e pen.'he 
tutte ,le ,pletre non ponno essere della medesima grandezza, alternativamente 
sono rntlere, .ed al,tn:: spe~zale, e queste medesi~e, tendendo ad un centro, chiu
do~o sopl;a dI que pllastn un arco; ma tutto cornspondente, e ben unito, onde se 
umte s?n le co.lonne, po,l'che non ànno da corrisponderne suoi ornamenti? Molli 
S?no gb esempi ~he IOI,SI potr~bbero addure in ~uesto particolare; però per il mio 
~fl~sso (fra que mollI che SI potrebbero nommare) stà il nostro Serlio moIUl 
In.dlferen~, come c,hiaramente si vede dalle raccolte dell 'Architetto anot~imo di 
VIcenza, nnpresso U\ Venezia per Angelo Pasinelli dell'Anno 1741. tavola 5,let
tera C. figura 3, e tavola 6, lettera C, figura 3; ed oltre di ciò il Tibaldi ce ne hà 
lasciato un'esempio nell'Arco maggiore del portico afronte della porta maggiore 
della nostra Dogana, senza far gli altri esempi che non mancano nella medesi
ma nostra Città, senza andare a Firenze nel Cortile del Palazzo Piti' in Roma la 
Porta del Palazzo di Sisto V in Laterano, dal Cavalier Fontana, etc: Però, sicco
me nella elezione 

In 2r1 delle cose, noi dobbiamo sempre appigliarsi a quello che a prima vista 
appaga l'occhio di tutti, per la uniformità corrispondente a tutte le parti, senza 
che si a~bi motivo _di essere ricercato del perche si fecero piuttosto colonne liscie, 
che coITIspondenti al rustico; cosi mi sembra più proprio il valersi degl' esempi 
~i quelli, che favoriscono la nostra ragione perche è tanto bene adequato, che 
inVece di dar loco ad alcuna, ancor che minima obbiezione, ogniuno resti persua
so; e la fabbrica invero è sempre più perfetta_ Certo è che riguardando alloro ufi
zio, quale non è di sostentare un grande peso, non debbono essere tutte intere 
malonate, ed anche per non levarle la sua legerezza, che bene accorderà con la 
balaustrata, ma solamente in proporzionata distanza, e corrispondente incirca 
ai terzi, e secondo il parer mio, nel terzo inferiore potrebbe incontrare una con la 
q.uinta, e l'altra con la terza bob'lUl.tura dc' pilastri, e finalmente nel terzo supe
n~re a quella corrispondete che serve di capitello ai sopr' acennati pilastri. Hò 
pol notato che nella medesima bognatura che serve di capitello o sia imposta, 
viene a cadere la spezzatura per loslservare l'alternativa; lo che non può essere, 
ne se ne hà alcun esemllio; poi che il capitello è la chiave che tiene unita la parte 
superiore del pilastro, e serve di base all 'Arco, e per questi ufficii deve per nece· 
sità essere più forte degl'altri; a questa riffiessione non se gli può opporre, ne 
recare imbarazzo veruno, ancor che lanto inferiormente, che nella parte superio
re resti unito ad altre due bognature intere; che anzi li renderanno piu forti, e 
come quella di mezzo sbalzerà più di tutte per formare il capitello, o sia impos
ta, perciò non si confonderà con l'altre, 
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Non sò se per la piccoleza del dissegno io ben' abbia polutto esaminare le 
altezze de varie delle finestre dell' ordine nobile, le quali mi sembrano solamen
te giustissime ne' due quadri cosa che non è imperfezione, ma è quelmeno che se 
li puoi dare di sveltezza, molto più che nella facciata principale abbiamo lo sbalz
zo della balaustrata, ed in quella del fianco, per la strettezza della strada in rigo
re di prospetiva non disdirebbe la sua sveltezza, però che non eccedesse il sesto 
di sua larghezza come vari autori c'insegnano, ciò però allorche non sieno stati 
astretti dell'interiore della fabrica a contenersi così, SUllpongo che le pmieture, 
o sieno sporti di qual si voglia parte, non saranno alterati, perche, se molto, 
sarebbe difetto dalla parte laterale per cagione della stretezza della strada; se 
poco, sarebbe imperfetta la facciata plincipale della Piazza 

Sento con reciproco dispiacere delle parti, i contrarii principii di cotesto 
Teatro, e rendo quelle grazie che più si convengono pcr l'amOl'OSO l'imesso che 
anche in questo Vostra Eccellenza hà manifestato di avere per me, di cui non sò 
rinvenire alcun merito per esiggere tanta estimazione. Però questo che posso 
dire in questo particolare, si è (e Vostra Eccellenza forse non sarà lontana del 
parer mio) che il dovere in un'opera publica incontrare l'aggradimento di pocchi, 
fu sempre laborioso, non che dificile, quanto più poi quello non solo di una nume
rosa, e per ogni rimesso rispettabile Assemblea, mà di una Città tutta, che nel 
buon gusto non la cede, si può dire senza ironia, alle maggiori dell'Europa? Che 
che ne sia, in quanto a me, siccome ammiratore delle opere de' saggi, e venera
tore del sentimento dei dotti , in tutto, e per tutto mi rapporto a un rispettoso 
silenzio. 

Wl. 2u] Vostra Eccellenza per un troppo amorevole inganno della mia perso
na, volle sentire il parer mio; ed io, dopo di averla obbeditn, mi sottometto alla 
di lei saggia detcnninazione come giudice bene adequato del proposto, e del con
sequente. Questo è quanto mi è paruto di potere, e di dover dire in adempimen· 
to de' rispetlabili, e da me venerati comandi dell'Eccellenza Vostra; e secondo la 
forLa del mio troppo limitato talento, per poter vantar l'onore di perfettamente 
soddisfare ad un egregio Signore, che in ogni regola di prudenza, e di sapere 
tiene il primalo tra roloro che nel mondo veramente colto meritano di essere ano
verati fTa gli uomini. 

Supplico Vostra Eccellenza ad avere in grado le giuste espressioni dell'osse
quioso, e s incero mio cuore, mentre con lo spirito (dacche, mio malb'Tado, non mi 
è dalo poterlo fure della persona) mi presento all'Eccellenza Vostra SUPI)licando
la u non voler deludere quelle speranze che nudrisco di potere con l'opera mia, 
in qualunque stato, e luogo farle conoscere in fatti che sono e sal'Ò sempre 

Di Vostra Eccellenza 
P.S. Alla pl'ima ocasione non mancherò di trasmetcrle i noli dissegni del 

Palazzovccchio. 
Lisbona li 13 Giugno 1757 
Umilissimo, Devotissimo ed Obligatissimo Selvidor vero Osequandissimo 
Gioon Carlo Sicinio Galli Bibiena 

STEFANiA MARTINT 

Un quaderno inedito di Carducci 
sull'Inferno di Dante 

Dall'elenco dei ventiquattro Temi per gli esami speciali di 
Letteratura Italiana che Carducci assegnò ai suoi studenti nel 
1872-1873 è possibile dedurre che in quell'anno accademico egli 
dedicò un terzo dei suoi corsi, e forse la parte centrale, alla strut
tura dell'Inferno dantesco, alla proporzione fra i tre regni e più 
particolareggiatamente all'analisi dei canti XI-XV della prima 
cantica. l 

Come egli stesso scrive a Carolina Cristofori il9 febbraio 1874, 
le sue lezioni sui testi di Petrarca e di Dante, se riunite, sarebbe
ro le «cose sue migliori», ma, aggiunge con il tono di chi non sa né 
può opporsi al fatale disperdersi delle idee che gli balenano nella 
mente, «son tutti pensieri che vanno perduti, o sono soltanto rac
colti negli appunti degl i studenti, e scheletrati nei temi d'esame».t 

'Vedi Temi per gli e.mmi '1/Jt.'ciali di 1..cIlI!r(llU/~l /luliallu liell'Universi/il di Bo/ogml. Alllw 
sr%stico 1872·'73. in Ope,.e di Giosuc Carducci, Edizione Nazionale, Bologna, Zanichelli, 30 
vol., 1935-1940 (d'ora in poi O~;N), XXVII, p. 207·208; i temi dal I al VII concernono arl,'O' 
menti di storia letteraria antica (p. 205-206), i temi dall'VIII al XVI l'lll(emo dantesco (p. 
207-208) e i temi dal XVI I nl XXIV le cllnwni politiche di Petrar<;a (p. 208-209). L' impegno 
su Dante il confermato in pnTtc dall'epistolario, "cdi Lel/cre di Giosuc Carducci, Edizione 
Nazionale, Bologna. Zanichelli, 22 \'01., 193$·1968 (d'ora in poi LEN), VII, a Lidin. Bolognn, 
7 gennaio 1872, p. 87 e iui. n Lidin. lBolognal, 22 febbraio 1872. p. 115: il poeta dichiara in 
entrambi gli lICritti di c"-"Cre OOllcent rato nello studio dei ocomen\.lltori antichi. delln 
CQfflllledi". 
' Citato dall'autografo. Bologna. Call!l Carducci. Cnrtone XC. 9 febbraio 1874; cfr. L~N. IX. 
a Lidia, [Bologna], Il. 37.38; STU'ANIA MARTINl. Pcr Carducci dantista, in . Atti della 


